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TRKiĆl O oŁoiwiiązikacih inwestora prywatnego —  Zmiana ustawy o izbach nzemieślnicizych (sitr. 322) — 
K ron ika  ®kaTibowa (atr. 323) —  W yjaśnienia w sprawadh księgowych (stir. 326) —  Praktyka 
i  wylkładnia praw a skarbowego (sitr, 328) —  Kom unikaty (is.tr. 330) —  Handel zagraniczny 
(istr. 331) —  K a rto teka : H ipoteka, Rejestr Handlowy.

O obowiązkach inwestora prywatnego
W ytyczne  gospodarki p lanow e j w ysuw ane dla 

p ryw atnego przem ysłu  i hand lu  zm ierzają do na
staw ien ia  go na p rodukc ję  dostosowaną do in d y 
w id u a ln ych  potrzeb konsum entów , a w ięc odbie
gającą od p ro d u k c ji se ry jne j i masowej, oraz do 
w z ięc ia  udz ia łu  sektora p ryw atnego w  akcjach 
spec ja lnych  i w y tw a rza n iu  a rty k u łó w  nadają
cych  się na eksport. Jednak p ro d u kc ja  i zbyt 
przem ysłu  p ryw atnego  n ie  zosta ły  podpo
rządkowane przepisom  o gospodarce p lanow e j, 
k tó re  obow iązu ją  sektor pańs tw ow y i  spó ł
dzie lczy.

Z w y tycznych , k tó ry m i przem ysł p ryw a tn y  
d la  u trzym an ia  swej egzystencji i  dalszego roz
w o ju  pow in ien  się k ie row ać, w y p ły w a  d la  jego 
zrzeszeń branżow ych konieczność posiadania 
opartego o ścisłą ew idencję  pog lądu  na rozm ia ry  
w spó łp racy zjednoczonego w  danym  zrzeszeniu 
przem ysłu p ryw atnego  z w ładzam i, in s ty tu c ja m i 
państw ow ym i i samorządem w  ce lu  zebrania 
w szystk ich  ty ch  m ate ria łów , k tó re  u m o ż liw ia ją  
i u ła tw ia ją  cen tra lnym  organom  dyskusję  nad u- 
dzia łem  sektora p ryw atnego  w  spe łn ian iu  zadań 
p ro d u kc ji i zby tu  sektora państwowego.

Konieczność u ła tw ia n ia  p ra cy  ew idency jn e j 
zrzeszeniom branżow ym  znalazła już  zrozum ienie 
p ryw a tn ych  przedsięb iorców , zda jących  sobie 
sprawę z ko rzyśc i, k tó re  p rzyn ies ie  ogó łow i 
w spó lny  w y s iłe k  w szystk ich  gałęzi pospodarstwa 
narodowego. Dostarczanie in fo rm a c ji s ta tys tycz
nych  zrzeszeniom i izbom  przem ysłow o-hand lo 
w ym  nie może jednak  ograniczać się ty lk o  do 
rozm ia rów  i rodza jów  p ro d u kc ji, na tom iast m u
si objąć rów n ież  je j stronę finansową, a w  kon 
sekw enc ji także ten odc inek pracy, na k tó rym  
przedsięb iorca p ry w a tn y  przeprowadza budowę, 
u trzym anie, renow ację, m odern izację  i podniesie
n ie  rac jona lne j m echanizacji swego zakładu  p ra 
cy. M am y tu  na m yś li p ro je k ty  inw es tycy jne  i 
ich  w ykonan ie .

Do obow iązku społecznego każdego przedsię
b io rs tw a  p rodukcy jnego  na leży n ie  ty lk o  dbałość 
o podn iesien ie  jakośc i p ro d u kc ji i  je j rozm ia rów  
w  zależności od potrzeb rynkow ych , lecz rów nież 
lokow an ie  swego ka p ita łu  w  rac jona lne  in w e s ty 
cje oraz korzystan ie  z ty ch  m ożliw ośc i inw esty- 
cy jnch , k tó re  w  postaci średn io te rm inow ych  po
życzek w raz z p rz y w ile ja m i poda tko w ym i o fia ru 
je  Państwo. W śród  zgłoszeń na k re d y ty  in w e s ty 
cy jne, k tó re  po przesegregowaniu pod kątem  po
trzeby te renow ej i ogó lno -k ra jow e j ja k  też spe
c ja lnośc i danej p ro d u k c ji zasługują na uw zg lę 
dn ien ie  —  w yb ó r pozostaw iony być m usi pow o
łanym  do op in iow an ia  czynnikom , a w ięc poprzez 
zrzeszenia branżowe izbom  przem ysłow o-hand lo- 
w yn r poczem ostateczna decyzja  zapada w  Cen
tra ln ym  Urzędzie P lanow ania ja k o  organie k o o r
dynu jącym  i  p lanu jącym .

Przedsiębiorca p ry w a tn y  p rz y w y k ł ju ż  dosta
tecznie do podporządkow ania  się przepisom  czyn
n ik ó w  państw ow ych  i form alnościom , nieraz u- 
c iąż liw ym , zw iązanym  z uzyskaniem  k re d y tó w  
in w e s tycy jn ych . Z ch w ilą  o trzym an ia  te j fin a n 
sowej pom ocy państw ow e j n ie  ma on już  jednak 
zrozum ienia d la  tych  doda tkow ych  czynności, 
k tó re  są n ieodzowne dla ce lów  k o n tro li na leżyte 
go zużycia  udz ie lonych  k redy tów .

Jeżeli osoba p ryw a tn a  w łasnym  kap ita łem  do
pomaga p rzy ja c ie lo w i do odbudow y lub  rozsze
rzenia jego przedsięb iorstwa, wtenczas: z pew no
ścią interesować się będzie, czy zadanie zostało 
zgodnie z celem w ykonane , czy k a lku la c ja  okaże 
się słuszną i  pozw o li na zw ro t pożyczk i oraz czy 
poza m ateria lną  korzyśc ią  w  postaci p rocentów  
ce l m o ra ln y  —  pomoc p rz y ja c ie lo w i —  został 
os iągnię ty. Słuszny w ięc  jes t rów n ież postu la t 
Państwa, niosącego przeds ięb io rs tw u  pomoc f i 
nansową w  fo rm ie  k re d y tu  inw estycy jnego, by  
m ia ło  w g ląd  w  w ykonan ie  zam ierzonych zadań, 
k tó re  m ają  p rzyn ieść korzyść nie ty lk o  przedsię
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b io rs tw u  lecz pośrednio gospodarstwu narodow e
mu. Jest to tym  bardzie j zrozum iałe, je ś li się 
zważy, że zam ierzenia danego przedsięb io rstw a 
objęte zosta ły  państw ow ym  planem  in w e s ty c y j
nym  i  że czyn n ik i państw ow e »obowiązane są 
czuwać nad w ykonan iem  każdego szczegółu tego 
planu, a w ięc rów n ież nad w ła śc iw ym  spełn ie
n iem  za tw ie rdzonych  w  p lan ie  p ro je k tó w  sekto
ra pryw atnego .

Pow ołany do czuwania nad w ykonan iem  p la 
nu gospodarczego jes t C en tra lny  U rząd P lano
w ania. D okonu je  on k o n tro li nad w ykonan iem  
p lanu  inw estycy jnego  —  ja ko  części p lanu  go
spodarczego —  za pośredn ictw em  banków  roz
prow adza jących  k re d y ty  państwowe'. K o n tro la  
ta  ma na celu s tw ierdzen ie , czy k re d y t inw ństy- 
c y jn y  zostaje zuży ty  zgodnie z celem, na k tó ry  
został przeznaczony, czy  ś rodk i finansow e i m ate
ria ło w e  są w yko rzys tane  oszczędnie oraz czy za
m ie rzony cel gospodarczy został osiągnię ty. Dba
łość o w ykonan ie  p lanu  i przestrzeganie oszczęd
ności w  m ateria le  i czasie w ym aga poza tym  do

starczania czynn ikom  odpow iedz ia lnym  sta łych  
ak tua lnych  danych, sygna lizu ją cych  stan prac 
in w e s tycy jn ych  oraz m arno traw stw a  pow odu ją 
cego przestoje. In fo rm a c ji tych  w ym aga Cen
tra ln y  Urząd P lanow ania od izb przem ysłow o- 
hand low ych  jako  o rganów  nadrzędnych nad in 
westoram i, k tó ry m  potrzebne dane poprzez zrze
szenia branżowe dostarczać w in n y  przedsięb io r
stwa przem ysłow e i handlow e ko rzysta jące  z pań
s tw ow ych  k re d y tó w  in w e s tycy jn ych .

Jeżeli —  w  co n ie  w ą tp im y  —  konieczność 
„trzym a n ia  rę k i na p u ls ie " a kc ji in w e s tycy jn e j 
zostanie dostatecznie zrozum iana, w tenczas też 
m n ie j uc iąż liw e  stan ie  się w yko n yw a n ie  zarzą
dzeń organów  nadzorczych dotyczących składa
n ia  pe riodycznych  k ró tk ic h  sprawozdań, k tó re  
ja ko  m ate ria ł k o n tro ln y  i  in fo rm a cy jn y  w  sumie 
daje rów n ież podstawę do in te rw e n c ji p ro fila k 
tycznych  i  w yc iągan ia  odpow iedn ich  w n iosków  
p rzy da lszych pracach zw iązanych z p lanow a
niem  inw ens tyc ji.

Albin Wellenger.

Zmiana ustawy o izbach rzemieślniczych
Izby  rzem ieślnicze pow ołane zosta ły  do życia  

na teren ie  całego Państwa w  ro ku  1927 na pod
staw ie rozp. Prez. Rz. z dnia 7. V I. 1927 r. o p ra 
w ie  p rzem ysłow ym  (art. 168— 194). A r t.  168 tego 
rozporządzenia postanaw ia ł, że „C e lem  s ta łe j re 
p rezentac ji zaw odow ych  in te resów  przem ysłu 
rzem ieślniczego ustanaw ia się izby  rzem ieś ln i
cze". N stępny a r ty k u ł upow ażn ia ł M in is tra  Prze
m ysłu  i H and lu  do usta lan ia  gran ic okręgów  i sie
dzib izb rzem ieśln iczych; na te j podstaw ie M in i
ster Przem ysłu i H and lu  w yd a ł rozporządenie, k tó 
ry m  p o k ry ł siecią izb rzem ieśln iczych obszar ca
łego Państwa z siedzibam i w  m iastach w o jew ódz
k ich  i z g ran icam i rów na jącym i się podz ia łow i 
Państwa na w o jew ództw a .

W  m iarę jednak, ja k  samorząd rzem ieśln iczy 
w  Polsce rozbudow yw a ł się i rozrasta ł, trzeba b y ło  
zm ieniać i uzupełn iać jego przep isy ustro jow e. 
O kazało się p rzy  tym , że ciasne ram y praw a prze
m ysłow ego n ie  bardzo do tego się nadają, zw ła 
szcza, że w  m iędzyczasie okazała się konieczność 
pow o łan ia  do życ ia  pew ne j nadbudów ki samorzą
du rzem ieślniczego, k tó re j zadaniem będzie k o 
ordynow an ie  dz ia ła lności w szys tk ich  izb rzem ie
ś ln iczych  na obszarze Państwa (Zw iązek Izb Rze
m ieśln iczych), a w  zw iązku  z tym  —  konieczność 
rozszerzenia przep isów  o izbach rzem ieśln iczych, 
za jm u jących  dotąd ty lk o  skrom ne m iejsce w  pod
ty tu le  jednego z dziesięciu rozdz ia łów  praw a 
przem ysłowego.

Z ty c h  w zg lędów  postanow iono w  ro ku  1933 
w y łączyć  przep isy o izbach rzem ieśln iczych ca ł
ko w ic ie  z ustaw y przem ysłow e j i unorm ow ać ca
ło ksz ta łt spraw  dotyczących sam orządu rzem ieśl
niczego w  osobnym  akcie ustawodawczym .

P ro je k t ten  u rzeczyw is tn iony  zosta ł rozporzą
dzeniem Prez. Rz. z dn ia  27. X . 1933 r. o izbach 
rzem ieśln iczych i ich  zw iązku  (Dz. Ust. N r  85,

poz. 638). Do na jg łów n ie jszych  zm ian w  us tro ju  
samorządu rzem ieślniczego, ja k ie  ten n o w y  akt 
ustaw odaw czy p rzyn iós ł, na leży pow o łan ie  do 
życ ia  „Z w ią zku  Izb R zem ieśln iczych Rzeczypos
politej P o lsk ie j" z siedzibą w  W arszaw ie  i  w łasną 
osobowością p raw ną p raw a publicznego, ja ko  in 
s ty tu c ji reprezentu jące j in te resy zawodowe i go
spodarcze rzem iosła w  ska li ogó lno-państw ow ej.

Izby  p rzeorgan izow a ły  się stosownie do  tego 
rozporządzenia, a na jego też podstaw ie M in is te r 
P rzem ysłu i H and lu  nadał poszczególnym  izbom  
sta tu ty , k tó re  są ogłoszone w  M on ito rze  Polskim .

Po k ilk u  la tach jednak  samorząd rzem ieś ln i
czy uznał za wskazane i konieczne dążyć do roz
szerzenia swej dz ia ła lności w  k ie ru n k u  tw orzen ia  
przedsięwzięć o charakterze gospodarczym  oraz 
pop ieran ia  o rgan izac ji gospodarczych i finanso
w ych  rzem iosła. Również uznano za wskazane 
zm ienić dotychczasow y system w yb o ru  i pow o
ływ a n ia  organu stanow iącego izby, m ianow ic ie  
ladców .

Pod datą 19 lip ca  1939 r. w ydana została no-va 
ustaw a ,,o< izbach rzem ieśln iczych i ich  z w 'ą ik u "  
(Dz. Ust, N r  65, poz. 434’, Jitóra powyższe postu 
la ty  uw zg lędn iła . Ustawa postaw iła  na czoło za
dań izb rzem ieśln iczych „o rgan izow an ie  samo
dz ie ln ie  lub  łącznie z cecham i i ich  zw iązkam i 
oraz in n ym i o rgan izacjam i rzem ieś ln iczym i zb io 
ro w ych  przedsięwzięć o charakterze gospodar
czym  oraz pop ieran ie o rgan izac ji gospodarczych 
i  finansow ych  in s ty tu c ji rzem ieś ln iczych". Z w ią 
zek Izb Rzem ieśln iczych ma w ed ług  ustaw y p ra 
w o organ izow ania  i  pop ie ran ia  w sze lk iego ro 
dzaju in s ty tu c ji, przeznaczonych do podnoszenia 
poziom u ośw ia ty  zaw odow ej, i wzm ożenia w y 
tw órczośc i rzem ieśln icze j. Ustawa stw ierdza w y 
raźnie, że izba rzem ieśln icza jes t in s ty tu c ją  sa
m orządu gospodarczego i osobą praw ną praw a
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publicznego. Ten sam charakte r ma Zw iązek Izb 
Rzem ieślniczych.

Ustawa ukazała się w  D z ienn iku  Ustaw  na 
k ilk a  tygodn i przed' w ybuchem  w o jn y , n ic  w ięc 
dziwnego, że n ie  została w prow adzona w  życie. 
Izby dz ia ła ły  nadal i dz ia ła ją  do dn ia dzisiejszego 
na podstaw ie s ta tu tów  opartych  na rozporządze
n iu  z ro ku  1933 oraz —  rzecz zrozum ia ła  -— w  
oparc iu  o organa z tych  sta rych  przep isów  się 
wywodzące.

Jak słychać, m ają być w  n ied ług im  czasie 
przeprowadzone w y b o ry  radców  izb rzem ieś ln i
czych, w o jna  i okupacja  bow iem  przerzedziła  ich  
szeregi bardzo poważnie. P ro je k t o rd yn a c ji w y 
borczej jes t ju ż  przez M in is te rs tw o  Przem ysłu i 
H and lu  opracow any i  na leży spodziewać się 
w kró tce  jego ogłoszenia w  D z ienn iku  Ustaw. W  
zw iązku  z tym  Rząd. w yd a ł pod datą 21. IV . 1948 
r. dekret, k tó ry  został ogłoszony w  D zienn iku  
U staw  N r  23 pod poz. 155, a k tó ry  zm ienia usta
wę o izbach rzem ieśln iczych i ic h  zw iązku z roku  
1939 w  n ie k tó rych  jego postanow ieniach, g łów nie  
zaś tych, k tó re  dotyczą w yb o ru  radców.

Poza tym  now ela  p rzynos i dw ie  ważne zm iany 
dotyczące zakresu dzia łan ia  izb rzem ieśln iczych, 
a m ianow ic ie  rozszerza w łaściw ość tych  izb na 
„czuw an ie  nad w ykonyw an ie m  przepisów  o 

ochronie p racy  uczn iów  za trudn ionych  w  zak ła 
dach rzem ieś ln iczych '‘ oraz na „sp raw ow an ie  
nadzoru nad cechami i ich  zw iązkam i".

N ow e la  zm ien iła  w ięc  tym  samym ustawę 
przem ysłową, k tó ra  nadzór nad nauką rzem iosła, 
ja k  rów n ież nadzór nad cecham i rzem ieślniczym i, 
porucza w ładzom  przem ys łow ym  I  ins tanc ji.

Ja k k o lw ie k  to przerzucenie w łaśc iw ośc i pod 
względem  rzeczow ym  nie nastręcza nam żadnych 
uwag, a naw et uznać je  na leży  za celowe ze 
w zg lędu na to, że zarówno w  zakresie nauk i rze
m iosła, ja k  i  w  sprawach cechow ych izba rze
m ieśln icza spełniać może nadzór bardzie j w n ik l i
w ie  i  fachow o an iże li w ładza  adm in is tracy jna , to 
jednak  odnosim y wrażenie, że om aw iana now ela 
w  tym  punkc ie  zaw iera  pewną nieścisłość na tu 
ry  fo rm a lne j. M ia n o w ic ie  sądzilibyśm y, że, jeże li 
p rzep isy o spraw ow an iu  nadzoru nad nauką rze
m iosła  i nadzoru nad cecham i rzem ieśln iczym i 
zawarte  b y ły  w  ustaw ie p rzem ysłow ej, to —  
chcąc nadzór ten przenieść na izby  rzem ieślnicze 
•— na leża łoby zm ienić odpow iedn io  p rzep isy te j 
w łaśn ie  ustaw y. Tymczasem dekre t przenosi u- 
p raw n ien ia  w ładz p rzem ys łow ych  w  om aw ianym  
zakresie ma izb y  rzem ieślnicze w  drodze n o w e li
zac ji us taw y o izbach rzem ieśln iczych, nie na ru 
szając przepisów  ustaw y przem ysłow e j, w sku tek  
czego m ie libyśm y obecnie w  zakresie nadzoru 
nad nauką rzem iosła i nadzoru nad cecham i dwa 
rów no leg łe  ty tu ły  prawne: jeden w  ustaw ie prze
m ys łow e j dla w ładz p rzem ys łow ych  I  ins tanc ji, a 
d rug i w  ustaw ie o izbach rzem ieśln iczych dla izb 
rzem ieślniczych.

W . G.

Kronika skarbowa
Obliczanie podatku od wynagrodzeń w przypadku 

przejęcia podatku przez pracodawcę.
I.

W  zw iązku  z w e jśc iem  w  życie  z dniem  1-ym 
kw ie tn ia  1948 r. zm iany dekre tu  o podatku  od 
wynagrodzeń i zm iany ska li podatkow ej' podana 
w  § 23 ust. 1 rozporządzenia wykonawczego' do 
aekre tu  tabela przerachow an ia  wynagrodzenia 
netto na b ru tto  stała się n ieaktua lna.

W  zw iązku  z powyższym , celem um ożliw ien ia  
obliczania w ysokośc i należnego poda tku  od w y 
nagrodzeń zgodnie z przepisam i art. .12 ust. 3 de
k re tu  w  przypadkach, gdy pracodawca nie potrąca

należnego podatku, lecz ponosi go z, w łasnych  fu n 
duszów, M in is te rs tw o  Skarbu podało do w iado
mości i stosowania 5 now ych  tabel oraz w zo ry  
przerachow ania w ynagrodzeń netto na b ru tto  do
stosowane do obow iązu jące j od dnia T kw ie tn ia  
1948 r. ska li poda tko w e j1.

W ynagrodzen ie  b ru tto  odna jdu je  się według 
w zoru:

W b =  (W n X  100) : P, w  k tó rym :
W b  oznacza w ynagrodzen ie  b ru tto  
W n  oznacza w ynagrodzenie netto  
P oznacza stopę pocentową z podanych niżej 

tabeli I  —  V .
Tabela I.

dla w ynagrodzeń p racow n ików  podlegających poda tkow i bez zniżek lub  zw yżek
Stopień W ysokość w ynagrodzenia O bliczona w  stosunku Stanow i w  stos.

w ynagrodzenia miesięcznego ne tto  z ło tych rocznym  netto  z ło tych do w ynagr. b ru tto
ponad do ponad do % (P).

9 18.600 i 19.370 223.200 232.500 93
10 19.370 23.000 232.500 276.000 92
11 23.000 26.540 276.000 318.500 91
12 26.540 30.000 318.500 360.000 90
13 30.000 33,000 360.000 396.000 88
14 33.000 35.830 396.000 430.000 86
15 35.830 42.000 430.000 504.000 84
16 ' 42.000 47.830 504.000 574.000 82
17 47.830 53.330 574.000 640.000 80
18

P rzyk ład  1.
53.330 58.500 640.000 702.000 78
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P racow n ikow i, k tó ry  pow in ien  opłacać podatek dzenia b ru tto  88%, m iesięczne w ynagrdzen ie  b ru t- 
Ibez zn iżk i luJb zw yżk i rodzinnej; w yp łacono m ie- to w ynos i zatem: Wlb =  (32.000 z ł X  100) : 88 =  
sięczne w ynagrodzenie ne tto  32.000,—  zł. Z tabe li 36.363,—- z ł a po zaokrąg len iu  36.360 zł. Oci 36.360 
I  w yn ika , iże s tanow i ono w  stosunku do w ynag ro - z ł podatek w ynosi 4.363 zł.

Tabela II .
dla w ynagrodzeń p ra co w n ikó w  up raw n ionych  do ko rzys tan ia  ze zn iżk i 25%

Stopień W ysokość w ynagrodzenia O bliczona w  stosunku S tanow i w  stos.
w ynagrodzen ia miesięcznego netlto z ło tych rocznym  ne tto  z ło tych do w ynagr. b ru tto

ponad do ponad do % (P).
9 18.950 19.740 227.400 236.880 94,75

10 19.740 23.500 236.880 282.000 94
11 23'500 27.190 282.000 326.380 93,25
12 27.190 27.750 326.380 333.000 92,5

Tabela I I I .
dla w ynagrodzeń p ra cow n ików  up raw n ionych  do korzysan ia  ze zn iżek 50'%.

Stopień W ysokość w ynagrodzenia O bliczona w  stosunku S tanow i w  stos.
w ynagrodzenia m iesięcznego netto  z ło tych rocznym  netto  z ło tych do w ynagr. b ru tto

ponad do ponad do % (P).
9 19.300 20.100 231.600 241.250 96,5

10 20.100 24.000 241.250 288.000 96
11 24.000 27.850 288.000 334.250 95,5
12 27.850 28.500 334.250 342.000 95

Tabela IV .
dla wynagrodzeń pracownikow i, k tó rz y pow inn i opłacać podatek podw yższony o 20%

Stopień W ysokość w ynagrodzenia O bliczona w stosunku S tanow i w  stos.
w ynagrodzenia miesięcznego netto  z ło tych rocznym  netto  z ło tych do w ynagr. b ru tto

ponad do ponad do %  (P)-
9 18.320 19.080 219.840 229.000 91,6

10 19.080 22.600 229.000 271.200 90,4
11 22.600 26.010 271.200 312.200 89,2
12 26.010 29.330 312.200 352.000 88
13 29.330 32.100 352.000 385.200 85,6
14 32.100 34.660 385.200 416.000 83,2
15 34.660 40.400 416.000 484.800 80,8
16 40.400 45.730 484.800 548.800 78,4
17 45.730 50.660 548.800 608.000 76
18 50.660 55.200 608.000 662,400 73,6

P rzyk ład  2.
W yp łacone  w ynagrodzen ie  netto* p racow n iko 

w i, k tó ry  w in ien  opłacać podatek podw yższony o 
20%, w ynos i 43.000 z ł m iesięcznie. Z tabe li IV  
w yn ika , że stanow i ono w  stosunku do w yn a g ro 
dzenia b ru tto  78,4%, m iesięczne zatem w ynagro*

dzenie b ru tto  w ynosi: W b  =  (43.000 z ł X  100) : 
78,4 =  54.848 z ł a po zaokrąg len iu  54.840 zł. Od 
w ynagrodzenia 54.840 z ł podatek podw yższony o 
20% w yn o s i 11.845 zł.

Tabela V .
dla w ynagrodzeń pracownikow i, k tó rz y  p o w in n i opłacać podatek podw yższony o 10%

Stopień W ysokość w ynagrodzenia O bliczona w  stosunku S tanow i w  stos.
w ynagrodzenia miesięcznego

ponad
netlto z ło tych  

do
rocznym  netto  
ponad

z łu t\ '  h 
do

do w ynagr. b ru tto  
% (P).

11 24.030 26.270 288.320 315.350 90,1
12 26.270 29.660 315.350 356.000 89
13 29.660 32.550 356.000 390.600 86,8
14 32.550 35.250 390.600 . 423.000 84,6
15 35.250 41.200 423.000 494.400 82,4
16 41.200 46.780 494.400 561.400 80,2
17 46.780 52.000 561.400 624.000 78
18 52.000 56.850 624.000 682.200 75,8

II.
Obliczenie podatku od wynagrodzeń —  od w yna
grodzenia periodycznego netto i wynagrodzenia 

jednorazowego netto.
P rzykład:
P racow n ikow i, k tó ry  pow in ie  opłacać podatek 

bez zn iżek lub  zw yżek, pob iera jącem u w yn a g ro 

dzenie m iesięczne netto  27.000 zł, w yp łacono do
datkow e w ynagrodzenie jednorazow e obok w yn a 
grodzenia periodycznego 45.000 zł netto.

Celem obliczen ia  podatku  od w ynagrodzen ia  
n ieperiodycznego 45.000 z ł do m iesięcznego w y 
nagrodzenia periodycznego n e tto  obliczonego w  
stosunku rocznym , t j .  do 324.000 z ł dodaje się w y 
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nagrodzenie n ieperiodyczne 45.000 zł, razem w  
stosunku rocznym  netto  369.000, — zł.

W ed ług  tabe li I  roczne w ynagrodzen ie  netto 
369.000,—  zł stanow i w  stosunku do w ynagrodze
n ia  b ru tto  38%, zatem w ynagrodzen ie  n ie p e rio 
dyczne netto  45.000 z ł odpow iada w ynagrodzen iu  
b ru tto :

Wib =  (45.000 z ł X  100) : 88 =  51.136,—  zł po 
zaokrąg len iu  51.130 zł.

Ponieważ w ynagrodzenie periodyczne netto
27.000 z ł obliczone w  stosunku rocznym  w ynos i
324.000 zł, prze liczone zaś na b ru tto  p rzy  zastoso
w an iu  (P) z tabeli I  90% w ynos i 360.000 zł, przeto 
od n ieperiodycznego w ynagrodzen ia  b ru tto  
51.130 z ł na leży pobrać podatek w edług stopy 
12% w łaśc iw e j d la w ynagrodzen ia  rocznego
360.000 z ł p lus 51.130 z ł =  411,130 zł. Podatek 
w ed ług  12% stopy od 51.130 z ł w ynos: 6.135 zł.

I I I .
Obliczenie podatku od wynagrodzeń —  od w yna
grodzenia periodycznego brutto i  wynagrodzenia 

jednorazowego netto.
P rzykład:
P racow n ik  op łaca jący podatek bez zniiżek lub 

zw yżek obok w ynagrodzen ia  periodycznego w  
kw oc ie  z ł 25.000 z ł m iesięcznie b ru tto , od któ rego 
procodaw ca potrąca  m u na leżny podatek, o trz y 
m ał dodatkow e w ynagrodzenie jednorazow e w  
kw oc ie  30.000 z ł ne tto , od  k tó rego  na leżny podatek 
ma w  m yśl um ow y p o k ryć  pracodawca z w łasnych 
funduszów.

Od 25.000 z ł m iesięcznie na leżny podatek, k tó 
r y  potrąca pracodawca w yn o s i 2.000 zł, zatem pra
c o w n ik  o trz ym u je  m iesięcznie ne tto  23.000 zł, co 
stanow i rocznie ne tto  276.000 z ł łącznie z w yn a 
grodzeniem! n ieperiodycznym  w  kwocie.' z ł 30.000 
z ł netto , c z y li w ed ług  ta b e li I  w  stosunku do w y 
nagrodzenia b ru tto  stanow i 97%.

W ynagrodzen ie  n ieperiodyczne (jednorazowe) 
ne tto  30.000 z ł odpow iada zatem w ynagrodzen iu  
b ru to : W b  =  (30.000 z ł X  100) :91 =  32.967 z ł no 
zaokrąg len iu  32.960 zł, od k tó rego na leży sie poda
te k  w ed ług  stor»v 9% w ła śc iw e j d la  w m ngrodze - 
rna roczneeo (26.000 z ł X  12) plus 32.960 z ł =  
332.960, czy li 2.967 zł.

IV .
Obliczenie podatku od wynagrodzeń —  od w yna
grodzenia periodycznego netto i wynagrodzenia 

jednorazowego brutto.
Przykład:
P racow n ik  op łaca jący podatek bez zniżek lub 

zw yżek obok w ynagrodzen ia  Periodycznego m ie
sięcznego netto  w  kw oc ie  z ł 35.000 o trzym a ł jed
norazow o dodatkow e w ynagrodzen ie  w  kw oc ie  
z ł 50.000 b ru tto , od k tó rego  pracodawca potrąca 
mu należny podatek.

M iesięczne w ynagrodzen ie  ne tto  35.000 z ł sta
n o w i w  stosunku rocznym  420.000 z ł netto, zatem 
w ed ług  tabe li I  stanow i w  stosunku do w ynag ro 
dzenia b ru tto  86%. W b =  1420.000 z ł X  1001: 
86'== 488.372 z ł.O d  w ynagrodzen ia  n ieperiodycz
nego w  kw oc ie  z ł 50.000 b ru tto  na.leżv notrąc ić  
Podatek w ed ług  stopy 16% w łaśc iw e ! d la  w yn a 
grodzenia rocznego 488.372 z ł plus 50.000 z ł — 
538.372 zł, c z y li 8.000 zł.

Jeże li pracodawca p o k ryw a  za p racow n ika  ró w 
nież inne świadczenia, k tó re  z m ocy  ustaw ow ej 
obciążają pracow nika, wówczas jako  w ynagrodze
n i  netto  przy jm uje : s ię  kw o tę  w ynagrodzenia ne t
to w yp łaconego p racow n ikow i zw iększoną o w a r
tość ty ch  świadczeń w  w ysokości, p rzypadającej 
od w ynagrodzen ia  netto.

Zrzeszenie Przemysłowe —  podatek obrotowy.
M in is te rs tw o  Skarbu w y ja śn iło , że zrzeszenia 

przem ysłowe, o rgan izu jąc  zb iorow e zakupy su
row ców  i m ate ria łów  pom ocniczych dla potrzeb 
p rzem ysłu  pryw atnego, dokonu ją  zakupu w ym ie 
n ionych  a rty k u łó w  i ich  sprzedaży poszczegól
nym  przedsięb io rstw om  w  im ien iu  i na  rachunek 
w łasny.

W  w ys taw ianych  odb iorcom  fak tu rach  do cen 
za dostarczony to w a r zrzeszenie do licza 15%, z 
czego przypada:

7% na rzecz banku,
1% na Izbę Przem ysłowo-Handlową,
2% na sk ładkę  do Z w iązku  Zrzeszeń,
5% za transport, m agazynowanie, ubezpiecze

n ie  i rozdzia ł surowców.
Z pow yższych  ustaleń w yn ika , że świadczenia 

zrzeszeń przem ysłow ych, polegające na sprzedaży 
(rozdziale) sw ym  cz łonkom  surow ców  i m ateria 
łó w  pom ocniczych, są p ryw a tn o -p ra w n ym i zaw o
dow ym i i odp ła tnym i św iadczeniam i rzeczy, pod
lega jącym i w  m yśl przep isów  art. 1 dekre tu  o p o 
da tku  o b ro tow ym  poda tkow i obrotowem u.

Przywóz złota z zagranicy.
U chw ała  generalna K om is ji D ew izow e j z dnia 

3 m aja 1948 r. N r  23/1 zezwala generaln ie —  aż 
do odw o łan ia  —  osobom m ającym  m iejsce za
m ieszkania w  k ra ju  oraz repa trian tom  na p rzy 
w óz z zagran icy z ło ta :
a) w  monetach, zarów no stanow iących w  ja k im 

k o lw ie k  k ra ju  us taw ow y środek p ła tn iczy, jak  
i n ie  m ających n igdzie  obiegu ustawowego,

b) w  sztabach,
c) w  postaci odlewów ,
d) p rzedm iotów  n ie  posiada jących znam ion goM 

wego do u ży tku  w yrobu ,
e) w  stanie n ieprzerob ionym  we w sze jk ie i postaci 

jeże li w artość wwożonego z ło ta  n ie  przekracza 
rów now artośc i z ł 100.000 —  na jedną p rzy je ż 
dżającą do Polski osobę.
P rzyw óz z ło ta  o w artości, przekraczaia.eei zł

100.000 —  na iedna osobę, dopuszczalny fest ood 
w arunk iem  zgłoszenia i zare jestrow an ia  w w ożone
go z ło ta  w  granicznym 1 urzędzie celnvm, k tó rv  
zgłoszenie to W inien podać do w iadom ości K om is ii 
D ew izow ej. W  zgłoszeniu na leży oznaczyć rodzaj 
i w artość z ło ta  oraz nazw isko i adres w  k ra ju  oso
by, przywożącej' z łoto

Sprowadzanie do kraiu  zagranicznych pieniędzy 
papierowych.

U chw ała  generalna K o m is ji D ew izow e j z dnia 
3 m aja  1948 r. N r25 /I zezwala generaln ie —  aż do 
odw o łan ia  —  osobom fizycznym  i  praw nym , m a ją 
cym  m iejsce zam ieszkania lub  siedzibę w  k ra ju , 
na sprowadzenie z zagran icy do k ra ju  zagranicz

V.
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nych  pien iędzy papierowych, w  p rzesy łkach  pocz
to w ych  do w ysokośc i k w o ty  doi. amer. 1.000,—  
lub  je j rów now artośc i, określonej! w ed ług  cen 
kupna banknotów , p łaconych  przez ¡Narodowy 
Bank Polski w  dn iu nadejścia p rze sy łk i do po lsk ie 
go urzędu pocztowego.

Obowiązek podatkowy lekarzy, dentystów  
i położnych.

W obec stw ierdzenia przez M in is te rs tw o  Skar
bu n ie jedno litego  opodatkow ania  wynagrodzeń 
o trzym yw anych  przez lekarzy, dentystów , oraz 
położne —■ za trudn ionych  w  ubezpieczalniach spo
łecznych, M in is te rs tw o  Skarbu okó ln ik iem  z dnia 
15 m aja 1948 r, w y jaśn iło , co następuje:

I. N a podstaw ie w y jaśn ień  udzie lonych przez 
M in is te rs tw o  P racy i O p iek i Społecznej w  dn iu  6 
kw ie tn ia  1948 r. regu lam inu dla leka rzy  ubezpie- 
czalń społecznych, oraz postanow ień okó ln ika  Za
k ładu  Ubezpieczeń Społecznych z dnia 29 marca 
1947 r. na leży stosunek p raw ny, łączący ubezpie- 
■czalnie społeczne z lekarzam i i dentystam i ta k  
a m bu la to ry jn ym i ja k  i dom ow ym i zakw a lifikow ać  
jako  ¡stosunek w y n ik a ją c y  z u rnow y o pracę (art. 
441 k. z.), a św iadczenia pieniężne o trzym yw ane 
przez tychże za w ynagrodzenie w  rozum ieniu art. 
2 dekretu o podatku od w ynagrodzeń podlegające

poda tkow i od wynagrodzeń a nie poda tkow i do
chodowemu i obrotowem u.

II. Jeżeli chodzi o zakw a lifikow an ie  stosunku 
prawnego_ łączącego ubezpieczalnie społeczne z 
po łożnym i, to na podstaw ie um ów  zb io row ych  (np. 
um owa zb iorow a m iędzy Zw iązk iem  Zaw odow ym  
P racow n ików  Słulżby Zdrow ia , a Ubezpieczalnią 
Społeczną w  W arszaw ie  z dn ia  80 k w ie tn ia  1947 
r.) stosunek pow yższy na leży uznać za um owę z le
cenia (art. 498 § 1 k  .z.), a św iadczenia z n ie j w y 
n ika jące  za podlegające podatkow i obrotow em u 
i dochodowemu.

Uznania za koszt uzyskania przychodów świadczeń 
na rzecz odbudowy W arszawy.

O kó ln ik  M in is tra  Skarbu z dnia 27 kw ie tn ia  1948 r.
U w zględn ia jąc znaczenie gospodarcze św iad

czeń ponoszonych na rzecz odbudow y W arszaw y, 
M  n isterstw o Skarbu poleca zaliczać do kosztów  
uzyskania p rzychodów  pod lega jących potrąceniu 
na podstaw ie art. 10 dekre tu  o podatku  dochodo
w ym  (Dz. U. R. P, z 1947 r, N r  25, poz, 99) na le
życie udokum entowane o fia ry  poniesione na ten 
cel w  roku  poda tkow ym  1948 przez poda tn ików  
podatku  dochodowego, prow adzących p ra w id ło 
we księg i handlowe.

Z. M .

i

Wyjaśnienia w sprawach księgowych
E. T. R. —  Gdynia. 1. Jesteśmy oddziałem  f irm y  

zagranicznej. Z lecen iodaw cy nasi, m a jący  swą 
siedzibę w  in n ych  kra jach , za ła tw ia ją  wszelkie 
sp raw y nasze przez C entra lę  i iden tyczn ie  firm a  
nasza (w  G dyni) ja ko  oddzia ł n ie obciąża poszcze
gó lnych  zagranicznych zleceniodawców , lecz Cen
tra lę  drogą rozliczenia. Z tego ty tu łu  lic z y  sobie 
C entra la  w  okresach m iesięcznych koszty  adm i
n is tracy jne . W  ja k ie j grup ie  k la s y  czw arte j (kosz
tów) na leży te w y d a tk i księgow ać i czy są po- 
trąca lne od dochodu?

Zaliczenie tego rodza ju  w yd a tkó w  zależy od 
treści (charakteru) obciążenia przez Centralę. M o 
gą to być koszty  bankowe, celne, zakupu, sprze
daży itp . C entra la  Doliczając te kosz ty  jest zobo
w iązana dostarczyć specyfikację , z k tó re j w y n i
k a ły b y  poszczególne obciążenia zarówno co do 
ich  charakte ru  ja k  i spraw y, t j.  czy dotyczą zaku
pu, sprzedaży lub  innych  spraw  ogólnych. Jeżeli 
tego rodza ju  obciążenia ze s trony  C en tra li są 
zw rotem  kosztów  is to tn ie  poniesionych, naten
czas zaszeregowujem y je  w ed ług  k la s y fik a c ji do 
k la sy  trzec ie j lub  czw arte j i podobnie za w y ło ż o 
ne ko sz ty  za Centra lę obciążam y ja. licząc  oczy
w iśc ie  po cenie pon ies ione j. W sze lk iego  rodza ju  
bow iem  różnice z tego ty tu łu  stanow ią nadw yżkę 
w e fo rm ie  dochodu, podlegającego poda tkow i 
obrotowem u.

2. F a k tu ry  nasze w  w a lu tach  obcych, w ys ta 
w ione w  1947 r. ks ięgow a liśm y po pe łnym  kurs ie  
np. w ystaw ione  w  do larach po ku rs ie  z ł 250,— , 
część tych  fa k tu r została zapłacona w  1948 r., lecz 
już  po kurs ie  z ł 400,—  za dolar, Czy w  tym  w y 

padku jesteśm y zobow iązani uznać za obró t róż
nicę pom iędzy kursem  zł 250,—  a zł 400,—  i opo
datkować, czy też w yks ięgow ać je  na różnice 
kursow e w  k las ie  d rug ie j jedno litego  p lanu  kont?

Orzeczenie N ajw yższego T rybuna łu  A d m in i
stracyjnego z dn ia  5 k w ie tn ia  1938 r. (L. Rej 1088/ 
36, 1089/36, H asfl. V I  poz. 673) m ów i, że za p ra 
w id ło w y  obró t p rzy  ob liczen iu  sum y zap ła ty  uznać 
na leży kurs przerachow ania z dnia, w  k tó ry m  
obrót przyszedł do skutku, tj. z dn ia  zawarcia  
transakcji. T ym  sam ym  sprawa staje się jasną, 
a pow sta ła  nadw yżka przechodzi do k la sy  d ru 
g ie j jedno lite go  p lanu kont.

3. Jakie  kon to  na leży uznać za o trzym yw any  
zw ro t kosztów  adm in iś tracy jnch  z ubezpieczalni 
społecznej za dokonyw an ie  w yp ła t zas iłków  ro 
dzinnych?

Dochód z tego ty tu łu  jest dochodem z czynno
ści pozaoperacyjnych i, ja k k o lw ie k  jest zw rotem  
ponoszonych kosztów , uw idaczn ianych  w  k las ie  
czw arte j, ks ięgu jem y w  k las ie  d rug ie j w  g ru
pie 21.

Na pytan ie  czwarte trudno  nam odpowiedzieć, 
gdyż b ilans obro tów  w yka zu je  łączne sum y po
z y c ji o tw arc ia  i obro ty. P rosim y o nadesłanie 
b ilansu tabelarycznego w  układzie  sześciokolum - 
now ym . Na ostatn ie py tan ie  odpow iem y w  dzia
le skarbowym .

Koleżeństwo  —  K raków . 1. W  zw iązku  z no 
w ym  rozporządzeniem  w  spraw ie b loczków  kaso
w ych  nak ładu  urzędowego p ros im y o w y ja śn ie 
nie, czy p rzy  sprzedaży w zg lędn ie  u ta rgu  dzien
nym  (nie na to w a r w ydany  na podstaw ie fak tu r)



1. Pojęcie h ipoteki.  —  Przepisy o. h ipotece zna jdu jem y 
w  dekrecie o p raw ie  rzeczowym  w  art. 190— 249 oraz 
w  p raw ie  o księgach w ieczystych .

H ipo teka  jes t praw em  na nieruchom ości, k tó rego  ro la  
polega na zabezpieczeniu w yko n a n ia  p raw a o b lig a cy j
nego. M us i w ięc  zawsze is tn ieć  w ie rzyte lność, d la  zabez
pieczenia k tó re j ustanaw ia się h ipotekę. A r t.  190 pr. rze
czowego postanaw ia, że nieruchom ość można obciążyć w  
ce lu  zabezpieczenia oznaczonej w ie rzy te lnośc i z tym  
skutkiem , że p rzy  zaspoko jen iu  z n ieruchom ości s łuży 
upraw n ionem u p ierw szeństw o przed w ie rzyc ie lam i oso
b is tym i każdoczesnego w łaścic ie la .

H ipo teka  może być w yrażona ty lk o  w  oznaczonej su
m ie p ien iężne j oraz, je że li ustawa inaczej n ie  stanow i, 
może zabezpieczać jedyn ie  w ie rzyte lność pieniężną. H i
poteka może zabezpieczać także w ie rzyte lność przyszłą  
lub  w arunkow ą.

2. Rodzaje h ipoteki. —  Ze w zg lędu  na sposób pow sta
n ia  rozróżniam y:

a) h ipo tekę  prawną;
b) h ipo tekę  um owną;
c) h ipo tekę  przym usow ą czy li sądową;
H ipo teka  p raw na jes t h ipoteką, k tó ra  pow sta je  z m o

cy samej ustawy, a w ięc bez um ow y stron i  w p isu  w  
księgę w ieczystą. H ipo teka  um owna pow sta je  przez 
umowę stron oraz w pis w  księgę w ieczystą. H ipo teka  
przym usowa, czy li sądowa, jes t h ipoteką gdzie zabezpie
czenie w ie rzy te lnośc i pow sta je  bez w o li lub  w b rew  w o li 
w łaśc ic ie la  n ieruchom ości, a to na podstaw ie w y ro k u  lub  
tym czasowego zarządzenia sądu w ydanego na korzyść 
w ie rzyc ie la .

Ze w zg lędu na naturę h ip o te k i rozróżniam y:
a) h ipo tekę  z w yk łą  (art. 190 pr. rz.)

b) h ipo tekę  łączną (art. 201 pr. rz.);
c) h ipo tekę  kaucy jną  (art. 231 pr. rz.);
d) h ipotekę lis tow ą  —  uregulow aną przez dawne prze

p isy  p raw a (art. X L II. przep. w pr. pr. rz.);
e) h ipo tekę  w łaśc ic ie la  (art. 229 pr. rzecz, oraz art. 

X L I I I  przyp. w pr. pr. rz.).

Hipoteka 1}
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Hipoteka 2)
H ipo teka  zw yk ła  jes t na jczęście j spotykaną h ipoteką . 

H ipo teka  ta  jest ściśle zw iązana z w ie rzy te lnośc ią . W ie 
rzyte lność jes t tu  znaną w yrażoną  w  pien iądzach i  do
k ładn ie  określoną. W ie rzy te lność  zabezpieczona h ipotecz
n ie  n ie  może być przeniesiona bez h ipo tek i, a h ipo teka  bez 
w ie rzy te lnośc i, k tó ra  zabezpiecza. D z ięk i ta k ie j k o n 
s tru k c ji p raw ne j dom niem anie is tn ien ia  prawa, w y n ik a 
jące z w p isu  h ipo tek i, obejm uje, o ile  chodzi o odpow ie
dzialność z n ieruchom ości, także w ie rzy te lność  h ipo teką  
zabezpieczoną.

P rzy h ipotece łącznej odpow iedzia lność z n ie rucho 
m ości rozłożona jes t na dw ie  lub  w ięce j n ieruchom ości 
d la  jedne j i te j samej w ie rzy te lnośc i. K ilk a  n ieruchom ości 
odpow iada z te j samej h ip o te k i w  ten  sposób, że w ie rz y 
c ie l może się ty lk o  raz zaspokoić bądź to  z jedne j, bądź 
to  ze w szys tk ich  nieruchom ości.

Przy h ipotece ka u cy jn e j, w  odróżn ien iu  od h ip o te k i 
z w yk łe j, w ie rzy te lność  jest luźno zw iązana z h ipoteką. 
W ysokość h ip o te k i jes t tu  zawsze dokładn ie  określona 
sumą pieniężną, natom iast w ie rzy te lność  jes t w ie rz y te l
nością o w ysokośc i n ieusta lone j. H ipo teka  ka u cy jn a  m o
że w  szczególności zabezpieczyć istn ie jące  lub  pow 
stać mogące w ie rzy te lnośc i z określonego stosunku 
prawnego jako  to  w ie rzy te lnośc i z rachunku  bieżącego 
lub  o tw artego  k redy tu , albo roszczenia zw iązane z w ie 
rzy te lnośc ią  hipoteczną, n ieob ję te  z m ocy us taw y h ipo 
teką zw yk łą .

H ipo teka  lis to w a  jes t zw iązana z daw n ie j obow iązu
ją cym i przepisam i p raw nym i. W ed ług  now ych  przepisów  
praw a w ydaw an ie  lis tó w  h ipo tecznych  nie jes t ju ż  m o ż li
we. Dawne lis ty  pozosta ją jednak  w  m ocy. W  w o jew ódz
tw ach  zachodnich w iększość h ip o te k  b y ła  ustanaw iana 
w  fo rm ie  h ip o te k  lis to w ych . H ipo teka  ta  tym  się charak
te ryzu je  ,że na dow ód je j is tn ien ia  w ys ta w io n y  jes t lis t 
h ipoteczny. L is t ten  odzw ierc ied la  nam zapisy w  księdze 
w ieczyste j zw iązane z h ipoteką . L is tow i, podobnie ja k  
księdze w ieczyste j, p rzys ługu je  rę ko jm ia  w ia ry  pub licz 
nej. H ipo teka  lis to w a  może być przeniesiona lu b  zasta
w iona  poza księgą w ieczystą  p rz y  pom ocy samego lis tu , 
co u ła tw ia  obrót tego rodza ju  h ipo tekam i.
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H ipo teka  w łaśc ic ie la  jes t to h ipoteka, k tó ra  p rzys łu 
guje w ła śc ic ie lo w i (w ie rzyc ie low i) na jego w łasne j n ie ru 
chomości (art. 229 pr. rzecz.). N ow e praw o rzeczowe 
ogranicza pow staw anie tego rodza ju  h ipo tek. Dawne h i
po tek i w łaśc ic ie la  w  zrozum ien iu  n iem ieck iego  kodeksu 
cyw ilnego  w ygasa ją  w  dn iu  1-go s tyczn ia  1950 r.

Ze w zg lędu  na przedm io t obciążenia rozróżniam y:

a) h ipotekę na n ieruchom ości;

b) h ipotekę na udzia le  w spó łw łaśc ic ie la  w  n ie rucho
mości, c zy li na części n ieruchom ości;

c) h ipo tekę  na w ie rzy te lnośc i h ipotecznej.

Zobacz: h ipo teka  um owna, h ipoteka kaucyjna, h ip o 
teka  łączna, h ipo teka  przym usowa. Z. K. N.

Hipoteka 3)

j
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Przepisy o re jestrze hand low ym  regu lu je  rozporządze
n ie  M in is tra  S praw ied liw ośc i z dn ia  1. 7. 1934 (Dz. U. R. 
P. N r 59 poz. 511) oraz a r ty k u ł 13 —  25 Kodeksu H and lo 
wego. W  m yśl tych  przep isów  re jes tr hand low y p row a
dzi Sąd O kręgow y, w  któ rego  okręgu zna jdu je  się siedzi
ba przedsiębiorstwa.

Rejestr Handlowy

Rejestr ha n d lo w y  składa się z 5 dz ia łów : A , B. C, D 
i R. S. i  w  każdym  dziale p row adzi sąd osobną księgę.

Do dzia łu  A  w p isu je  sąd kupców  jednoosobowych, 
k tó rzy  prowadzą przedsięb io rstw o zarobkowe w  w ię k 
szym rozm iarze (patrz hasło Księgowość handlow a str, 4), 
spó łk i jaw ne, kom andytow e oraz osoby prawne nie bę
dące spółkam i hand low ym i, a prowadzące przedsięb io r
stwo zarobkowe w  w iększym  rozm iarze; do dzia łu  B. spół
k i z ograniczoną odpow iedzia lnością  —  spó łk i akcyjne
i tow arzystw a ubezpieczeń w za jem nych; do dzia łu  C __
zagraniczne spó łk i z ograniczoną odpow iedzia lnością 
i  akcyjne ; do dzia łu  D —  przedsięb iorstw a państwowe; 
do dzia łu R. S. spółdzie ln ie . W p is  tych  kupców  i  spółek 
jes t o b lig a to ry jn y .

D zia ł A  składa się z 8 ru b ryk , do k tó ry c h  w ciąga się 
następujące dane:

1 .
2.

3.

4.

5.

do p ie rw sze j —  n r k o le jn y  wpisu, 
do d rug ie j —  firm ę, siedzibę i  p rzedm iot przedsię- 
b iorstw a, w zm iankę o oddziałach, 
do trzec ie j im ię  i nazw isko kupca jednoosobo- 
wego, spó ln ików  ja w n ych  i kom andytariuszów , 
im ię  i nazw isko dz ie rżaw cy lub  uży tkow n ika , 
do czw arte j im iona i nazw iska p rokuren tów , 
oraz rodzaj udzie lanej p roku ry , 
do p ią te j dane dotyczące stosunków  p raw nych 
kupca jednoosobwego lub  spó łk i i spó ln ików , jak 
zdolności kupca do dzia łań p raw nych, im iona  i  na
zw iska osób upraw n ionych  do reprezentowania 
spó łk i lub  oisioby p raw ne j, w zm iankę o zbyciu , w y 
dz ie rżaw ien iu  przedsięb io rstw a lub  ustanow ien iu  
na n im  praw a użytkow an ia , o w stąp ien iu  i  w ys tą 
p ien iu  spó ln ików  ze spó łk i, dane dotyczące stosun
kó w  m a ją tko w ych  m ałżeńskich kupca, przedm iotu 
w k ładu  kom andytariusza w  spółce kom andytow e j 
i sum y kom andytow e j,
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6. do szóstej —  dane dotyczące upadłości kupca z 
nazw isk iem  zarządcy masy upadłości, postępowa
n ia  układowego, o tw a rc ia  i  uchy len ia  lik w id a c ji 
spó łk i z nazw iskam i lik w id a to ró w  oraz rozw iąza
n ia  spó łk i w  razie uchy len ia  lik w id a c ji,

7. do siódmej —  num er ak t re jes trow ych  i  stronicę, 
na k tó re j zna jdu je  się postanow ienie sędziego, da
ta w p isu  i podpis sekretarza,

8. do ósmej —  uwagi.
D zia ł B składa się z 10 ru b ryk , do k tó rych  w ciąga się 

w sze lk ie  dane dotyczące w ysokości ka p ita łu  zakładow e
go w zg lędn ie  akcyjnego, w k ła d ó w  niep ien iężnych, a kc ji 
lub  udzia łów , nazw isk cz łonków  zarządu, lik w id a to ró w  
i p rokuren tów , daty sporządzenia sta tu tu  łub  um ow y 
spó łk i, w zm iank i o każdorazowej zm ianie um ow y w zg lęd
n ie  statutu, o o tw a rc iu  i uchy len iu  lik w id a c ji, ogłosze
n iu  i uchy len iu  upadłości, o zbyciu , w ydz ie rżaw ien iu  
przedsiębiorstwa, o us tanow ien iu  p raw a użytkow an ia .

D zia ł C składa się z 9 ru b ry k  i zaw iera  m iędzy innym i 
dane dotyczące w ysokośc i ka p ita łu  przeznaczonego na 
dzia ła lność spó łk i w  Polsce.

D zia ł D składa się 7 ru b ryk , do k tó rych  w ciąga się 
następujące dane:

1. do pierwiszej —  num er k o le jn y  wpisu,
2. do d rug ie j —  nazwę firm y , siedzibę i  p rzedm iot 

przedsięb iorstw a oraz w zm iankę o oddziałach,
3. do trzec ie j -— im iona i nazw iska osób, up raw n io 

nych  do reprezentow ania przedsiębiorstwa, i  l ik w i
datorów ,

4. do czw arte j —  im iona i nazw iska p rokuren tów ,
5. do p ią te j —  o tw arc ie  i uchy len ie  lik w id a c ji oraz 

inne stosunki p raw ne dotyczące przedsiębiorstwa, 
podlegające w p isan iu  z m ocy przepisów  prawa,

6. do szóstej —  num er ak t re jes trow ych  i stronicę, na 
k tó re j zna jdu je  isię postanow ienie sędziego, data 
w p isu  i  podpis sekretarza,

7. do siódmej —- uw agi.
D zia ł R. S. zaw iera  w  9 rub rykach  dane m. in. co do 

f irm y  spó łdz ie ln i, s iedziby, zakresu odpow iedzia lności 
członków , przedm iotu  przedsiębiorstwa, w ysokośc i udzia
łu, nazw isk  cz łonków  zarządu i likw id a to ró w , ograniczeń,

Regestr Handlowy 2)
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upraw nień zarządu, ro ku  obrachunkowego, czasu trw an ia  
spółdzie ln i, rozw iązania je j w zg lędn ie  lik w id a c ji, po łą
czenia k i lk u  spółdzie ln i, upadłości i postępowania u k ła 
dowego.

D la  każdej f irm y  prow adzi się oddzie ln ie  akta, k tó re  
obe jm ują  dokum enty, stanow iące podstawę wpisu, inne 
dokum enty składane sądow i re jestrow em u, ja k  rów nież 
w sze lk ie  pisma dotyczące danej firm y .

Rejestr hand lo w y jes t ja w n y  i każdy ma praw o prze
glądać pod nadzorem sekretarza re jes tr i'd o ku m e n ty  i żą
dać w ydan ia  z n ich  u rzędow ych odpisów, z tym  jednakże 
zastrzeżeniem, że odpisy b ilansów  złożone przez kupców  
jednoosobowych, spó łk i jaw ne  i kom andytow e są dostęp
ne ty lk o  d la  kupca, k tó ry  je  z łożył, jego p rzedstaw ic ie li 
i  osób, k tó re  mogą przeglądać te dokum enty z m ocy 
szczególnego przepisu prawa.

Do zgłoszenia danych w p isyw anych  do re jes tru  han
dlow ego obow iązani są kup iec w zg lędn ie  osoby up raw 
n ione do reprezentowania osoby praw nej, spó łk i, tow a 
rzystw a ubezpieczeń w za jem nych i  sp ó łd z ie ln i( w  w y 
padku lik w id a c ji —  likw id o to rzy ).

Zgłoszenia p o w in n y  być dokonane osobiście w  sądzie, 
bądź też podane na piśm ie, p rzy  czym  w  ty m  ostatn im  
w ypadku  podpis pow in ien  być u w ie rzy te ln io n y  n o ta r ia l
nie, chyba że w zó r podpisu już  zna jdu je  się w  ¡sądzie re 
jes trow ym . Jeżeli dane podlegające w p iso w i op ie ra ją  
się na dokum entach, dokum enty te p o w in n y  być załą
czone w  o ryg ina le  lub  u w ie rzy te ln io n ych  odpisach.

Skoro osoba obow iązana do zgłoszenia w p isu  n ie  zg ło
si go w  ciągu 14 dn i od  za jśc ia  oko liczności podlegającej 
obow iązkow em u w p isow i, sąd re jes trow y  pow ziąw szy o 
tym  w ia rygodną  w iadom ość w ezw ie osobę obowiązaną 
do zgłoszenia, by  pod groźbą w ym ie rzen ia  g rzyw ny  w  
te rm in ie  oznaczonym przez sąd spe łn iła  ciążący na n ie j 
obow iązek. Jeżeli osoba, do k tó re j ¡skierowano wezwanie, 
n ie  dope łn i określonego w  w ezw an iu  obow iązku, sąd re 
je s tro w y  w ym ie rzy  grzyw nę i  p o w tó rzy  wezw anie z za
grożeniem  now ej g rzyw ny. Jeżeli osoba wezwana n ie  
dokona pom im o tego zgłoszenia w pisu, sąd re jes trow y  
może dokonać w p isu  z urzędu, zaznaczając tę okoliczność 
w  osnowie w pisu. Osoby obow iązane do zgłoszenia w p i-

Rejestr Handlowy 3)
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su odpow iadają nadto so lidarn ie  za szkody w y n ik łe  z n ie 
w ykonan ia  zgłoszenia lub  zw łok i.

Sąd re je s tro w y  rozpoznaje spraw y jednoosobowo.
Po u p ływ ie  zgłoszenia do sądu re jestrow ego sąd ten 

bada, czy zgłoszenie i dołączone do niego dokum enty 
zgadzają się pod względem  fo rm y  i treści z bezwzględnie 
obow iązu jącym i przepisam i p raw nym i, oraz bada, czy 
zgłoszone dane zgodne są z p raw dz iw ym  stanem, jeżel. 
ma w  tym  względzie uzasadnione w ą tp liw ośc i.

Treść w p isu  do re jes tru  handlowego usta la  sąd re je 
s tro w y  w  postanow ien iu  zarządzającym  wpis.

Sąd re jes trow y  rozpoznaje sprawę na posiedzeniu n ie 
jaw nym , może jednak wyznaczyć rozprawę. Sąd ten po 
w in ie n  w ysłuchać w  m iarę możności w szystk ie  osoby za
interesowane w  w y n ik u  sprawy. Sąd re je s tro w y  zarzą
dza tak ie  postępowanie dowodowe, ja k ie  uzna za stosow
ne. i w  tym  zakresie nie jest zw iązany ośw iadczeniam i 
i w n ioskam i stron. Dochodzenia potrzebne do usta len ia  
fa k tó w  przeprowadza ¡sąd re je s tro w y  z urzędu.

Orzeczenia sądu re jestrow ego zapadają w  fo rm ie  po
stanowień.

Postanow ienie sądu re jestrow ego, w ydane na posie
dzeniu n ie jaw nym , doręcza się z urzędu stronom.

Od postanow ień sądu re jestrow ego służy zażalenie do 
sądu apelacyjnego.

Od orzeczeń sądu apelacyjnego s łuży w  zasadzie ska r
ga kasacyjna do Sądu Najwyższego, jednak  skarga kasa
cy jna  nie służy, gdy postanow ienie sądu re jestrow ego 
zostało zatw ierdzone przez sąd ape lacy jny. W  tym  ostat

n im  w ypadku  ¡skarga kasacyjna służy je dyn ie  w  spra
wach o rozw iązanie spó łk i, o używ an ie  nazw y f irm y  i  o 
w ykreś len ie  z urzędu w pisu w  re jestrze hand low ym

Sąd re je s tro w y  n ie  jes t zw iązany sw ym  postanow ie
n iem  ani orzeczeniem wyższej ins tanc ji, je że li u ja w n iły  
się nowe oko liczności lub  te, k tó re  s ta n o w iły  podstawę 
orzeczenia, u le g ły  zm ianie.

Sąd re je s tro w y  jest up raw n ion y  do w ykreś len ia  w p isu  
z urzędu, je że li się okaże, że w  re jestrze fig u ru je  wpis, 
k tó ry  jes t n iedopuszczalny ze w zg lędu na bezwzględnie 
obow iązujące przepisy prawa.

Rejestr Handlowy 4)
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w  m ałych  po rc jach  oraz w  sumach począwszy od 
k ilku se t z ło tych  n a jw yże j do zł 5.000,—  należy 
w ydaw ać tak ie  b loczk i kasowe na każdą pozycję  
w zg lędn ie  transakc ję  odrębnie i w p isyw ać 
każdą pozyc ję  do raportu  kasowego, czy też, jeże li 
chodzi o u ta rg  dzienny, w p isyw ać ilość sprze
danych to w a ró w  (otręby, fasole, siano itd.) na 
osobnym arkuszu a z końcem  dnia w  globalne j 
sumie do b loczka kasowego i do rapo rtu  kasowe
go? Czy w  tych  w arunkach, k ie d y  odbiorca p łac i 
na poczet o trzym anych rachunków , rów n ież i  te 
sum y m ają przejść przez b loczk i kasowe? Czy 
przedsięb io rstw a prowadzące księgowość uprosz
czoną m ają rów n ież obow iązek pos ług iw an ia  się 
urzędow ym i b loczkam i kasowym i?

Zarządzenie M in is tra  Skarbu z dnia 2 czerwca 
1948 r. (M on ito r Polski N r  54 z dn ia  12 czerwca 
1948 r.) o w prow adzen iu  dla n ie k tó rych  grup po
da tn ikó w  obow iązku  udow adnian ia  przychodów  
g o tów kow ych  kop iam i k w itó w  z b loczków  kaso
w ych  urzędowego nak ładu  ukazało się na pod
staw ie art. 1 dekre tu  z dn ia  14 k w ie tn ia  1948 r. 
(Dz. U. R. P. N r 21, poz. 141).

O bow iązek ten do tyczy  po 1. grup poda tn i
kó w  prow adzących ks ięg i hand low e  (bez w zględu 
na obow iązek) na teren ie  stół. m. W arszaw y oraz 
w  m iastach Bytom ia, Chorzowa, G liw ic , K atow ic, 
K rakow a, Łodzi, Poznania i  Sosnowca oraz po 2. 
na obszarze całego Państwa grup poda tn ików  
w ym ien ionych  (w  art. 10 pk t. 5 l it .  c) dekre tu  z 
dnia 21 grudn ia  1945 r. o podatku  ob ro tow ym  (Dz. 
U. R. P, N r  3/1946, poz. 23 i N r  12/19148 r. poz. 94) 
tj. w o ln ych  zawodów.

Jeżeli w ięc w  w yże j w spom nianych m iastach 
przedsięb io rstw o jest zobowiązane do prowadze
n ia  ksiąg uproszczonych, a z innych  n iew iążących  
p rzyczyn  prow adzi ks ięg i handlowe, podpada pod 
obow iązek w y n ik a ją c y  z w yże j wspom nianego 
zarządzenia M in is tra  Skarbu.

W iększe przedsięb io rstw a w yd a w a ły  d o tych 
czas na każdą zawartą transakc ję  um ow y kupna- 
sprzedaży fak tu rę  Jeżeli czyn ią tak  dalej, n ie m a
ją  obow iązku  w ys taw ian ia  k w itó w  z b loczków  
kasow ych urzędowego nakładu. W  w ypadku, gdy 
dokonu ją  transakc ji hand low ych  bez w zg lędu na 
je j w ysokość bez fa k tu ry , są zobowiązane w ys ta 
w ić  w yże j w spom niany k w it  z bloczka. P rzy ta 
k im  zbiegu w yp a d kó w  biegną obok siebie fa k tu ry  
i k w ity  z b loczków  urzędow ych. W  żadnym  w y 
padku nie na leży potw ie rdzać transakc ji p o dw ó j
nie t j.  fa k tu rą  i kw ite m  z bloczka, lecz ty lk o  je d 
nym  z dopuszczalnych sposobów. Przy zapłacie 
za fak tu rę  w  te rm in ie  późn ie jszym  na dowód 
w p ły w u  go tów k i za fak tu rę  w ys ta w ia m y  z w y k ły  
k w it  kasow y (jak  dotychczas). Każdy w ys ta w io 
ny  k w it  z urzędowego b loczka jes t bow iem  dow o
dem zaw arcia  now e j transakc ji. K w ity  z bloczka 
urzędowego w yda jem y na każdą transakc ję  od 
dzielnie, ta  ostatn ia zaś może składać się z jedne j 
lub w ięce j p o zyc ji p rzeprow adzonych w  tym  sa- 
mVm czasie z jednym  i ty m  samym k lien tem . Je
żeli w ięc k lije n t dokona w  jednym  dn iu  dwóch 
transakc ji np. przed po łudn iem  i po połudn iu, na
leży na każdą w ys ta w ić  oddz ie lny  k w it.

W  praktyce , zachow ując dotychczas p ra k ty 
kow any  zw ycza j w ys taw ian ia  fa k tu r przez przed

siębiorstwa. hu rtow e i przem ysłowe, pozostanie 
obow iązek w ys taw ian ia  k w itó w  z urzędowego 
b loczka ty lk o  kupcom  deta licznym  prow adzącym  
ks ięg i handlow e ty lk o  wówczas;, gdy na żądanie 
k lije n ta  n ie  w ys taw ią  fa k tu ry  w ed ług  obow iązu ją 
cych p rzep isów  w ym ie n io n ych  w  dekrecie  o po 
stępowaniu podatkow ym . T u ta j nadm ieniam y, że 
w szelk iego rodza ju  k w ity  kasowe (paragony) w y 
staw iane przez kupców  pom im o k ilk a k ro tn e j ko n 
tro li n ie  w ysta rcza ją  i  n ie zastępują k w itó w  z 
b loczka urzędowego.

W reszcie  te p rzedsięb io rstw a hurtow e czy 
przem ysłowe, k tó re  odbiegają od w ys taw ian ia  fa k 
tu r w  specyficznych w ypadkach, zobowiązane są 
p row adzić księgę u ta rgów  dziennych, w  k tó re j 
na leży w p isyw ać każdą pozycję  oddzieln ie, a z 
te j codziennie przenoszą ogólną kw o tę  u ta rgu  do 
rapo rtu  kasowego lub  ks ięg i kasowej.

2. Gzy m arża zyskow ności b ru tto  p rzy  sprze
daży p ro d u k tó w  ro ln ych  może być przekroczona 
w  tych  w ypadkach, je że li p ro d u k ty  zosta ły  zaku
pione po cenie niższej aniżeli cena giełdowa?

M arża zyskow ności t j.  je j w ysokość jest zaw 
sze obow iązu jąca bez w zg lędu  na w ięce j lub  m n ie j 
korzystne  kupno. O czyw iśc ie  w  w ypadku  zakupu 
po cenie wyższej drogą hand lu  łańcuszkowego n ie  
można m ów ić  w ogóle  o m arży zarobkow ej.

3. Czy w  raporc ie  kasow ym  można księgować 
drobne w y d a tk i na te legram y i  o p ła ty  pocztowe 
z dnia poprzedniego? Czy le p ie j będzie pozosta
w ić  do dn ia następnego rano zam knięcie  raportu, 
by  te drobne w y d a tk i zaksięgować?

W  zasadzie obow iązani jesteśm y w szelk iego 
rodza ju  w y d a tk i ja k  i transakc je  księgow ać co
dziennie i bieżąco  t j .  tego samego dnia. W  w ię k 
szych przedsięb io rstw ach p row adz im y specja lną 
kasę poboczną tzw . p o rto ry jn ą , zaś w  m nie jszych 
dysponu jem y zawsze pew nym  zapasem znaczków  
pocztow ych i ła tw o  tego samego dnia uw idoczn ić  
w y d a tk i w  księdze kasow ej. W  w ypadku  nada
wania te legram u jes t rów n ież sposób w y jśc ia , bo 
albo nada jem y treść te legram u te lefonem , albo 
upew n im y się na podstaw ie ta ry fy  powszechnie 
znanej ja k i będzie koszt telegram u, i ks ięgujem y.

4. Czy w  fabryce  w o d y  sodowej na leży p ro 
wadzić księgowość na zasadach ks ięgow ości prze
m ysłow e j i o tw o rzyć  kon to  p rodukc ji?  Ponadto 
prow adzi się roz lew n ię  p iw a  i czy dla tego dzia łu  
na leży p row adzić osobno kon to  kosztów  i sprze
daży? C zy są specjalne przepisy odnośnie 
prow adzen ia k o n tro li ilo śc iow e j te jże  p ro d u kc ji 
(w ody .sodowej i roz lew n i piwa)?

O czyw iśc ie  p ro d u kc ja  p iw a  podpada pod p ro 
dukc ję  i d latego po m yś li rozporządzenia M in is tra  
Skarbu o prow adzen iu  ksiąg hand low ych, 
uproszczonych i poda tko w ych  na leży  zaprowadzić 
tak ie  konta, k tó re  z ła tw ośc ią  pozw olą  usta lić  
koszt p ro d u kc ji, —  a zatem m iędzy in n ym i i konto  
p ro d u kc ji. Ponieważ roz lew n ia  p iw a  ma specy
ficzne i odm ienne kosz ty  od p ro d u kc ji w o d y  so
dowej, na leży w yodrębn ić  wspólne kosz ty  za po
mocą ustalonego klucza. Sprawa ta  m a rów nież 
sw oją specyficzną wagę p rzy  k o n tro li m arży zy- 
skownośći b ru tto .

5. O dnośnie py tan ia  w  naw iązan iu  do a rty 
k u łu  m gr M aksym iliana  N ow ick iego  w  n r 24 T y 
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godn ika  w  spraw ie bieżącego ks ięgow an ia  w szyst
k ich  tra n sa kc ji radz im y stosować ta k i sposób, k tó 
ry  uzew nętrzn i codzienne i bieżące księgow an ie  
w szystk ich  tra n ska c ji w łączn ie  k o n tro li ilo śc io 
w e j odnośnie tych  przedsięb iorstw , k tó re  
prowadzą ks ięg i handlowe, a n ie  m ają zw o ln ien ia  
z obow iązku je j prowadzenia, —  a rozprow adze
n ia  na kon tach  w  znanym  te rm in ie  14-dniowym .

B. G. —  Katow ice. U w ag i Pana na tem at n ie- 
konieczności przestrzegania rozporządzenia M in i
stra Skarbu o p row adzen iu  ks iąg hand low ych, 
uproszczonych i poda tkow ych  odnośnie codzien
nego i  bieżącego  u jaw n ian ia  w szystk ich  transak
c ji n ie są słuszne. O bow iązek ta k i istn ie je , na 
tom iast fo rm a jego przestrzegania jest dowolna. 
Podany sposób przez p. m gr M . N ow ick iego  n u  
jes t oczyw iśc ie  w iążący, —  można bow iem  i inną 
zastosować metodę, lecz l i  ty lk o 1 pod ty m  w a run 
kiem , że księgowość podatn ika  będzie u ja w n ia ła  
codziennie i bieżąco w szystk ie  transakcje . Zda
niem  Pana prowadzenie k ła d y  w  większym, przed
s ięb io rs tw ie  o rozgałęzionej- aparaturze w y tw ó r
czej jes t n iem ożliw e . N ie s te ty  tego zdania n ie 
możemy podzie lić, naw et w  odn ies ien iu  do przed 
s ięb io rs tw  państw ow ych, co do k tó rych  is tn ie ją  
odm ienne zarządzenia, an iże li w  stosunku do 
przedsięb io rstw  p ryw a tnych . W y k ła d n ia  nasza 
odnosiła  się w y łączn ie  do ty c h  przedsięb iorstw , 
k tó re  są obowiązane prow adzić ks ięg i handlowe 
w ed ług  rozporządzenia M in is tra  Skarbu z dnia 
31. 10. 1946 r. (Dz. U. R. P. N r  65/46).

N a innym  m ie jscu  c y tu je  Pan, że „O soby p ro 
wadzące ks ięg i handlow e są obowiązane p row a
dzić dzienne ra p o rty  kasowe, zaś dzienne ra p o rty  
ob ro tów  osoby prowadzące ks ięg i uproszczone".

W y n ik a ło b y  zatem z tego tw ie rdzen ia , że przed
sięb iorstw a prowadzące ks ięg i hand low e są obo
w iązane codziennie i bieżąco u jaw n iać  w y łączn ie  
transakcje  gotów kow e, n ie  zaś te, k tó re  prowadzą 
księgowość uproszczoną w sze lk iego rodza ju  trans
akcje, a w ięc  i k redy tow e . N ie s te ty  ta k  n ie  jest.

Jeżeli d la  p rzeds ięb io rs tw  prow adzących ks ię 
gi handlow e nakreślono ty lk o  obow iązek rapo r
tó w  go tów kow ych , to  w łaśn ie  dlatego, by  um oż li
w ić  im  codzienne i bieżące ks ięgow an ie  transak
c ji k re d y to w y c h  w  in n y  dow o lny  sposób t j,  a lbo 
przez zastosowanie rapo rtu  obrotów , albo kładę 
lu b  też jeszcze w  in n y  m o ż liw y  sposób.

Reasumując nadm ieniam y, że codzienne i  b ie" 
żące księgow an ie  w szystk ich  transakcy j hand lo 
w ych  obow iązu je  za iów no  przedsięb iorstw a pro~ 
wadzące ks ięg i hand low e ja k  i  uproszczone. Spo
sób w ykonan ia  zaś jes t dow o lny.

K. D. —- K raków . K s iążk i sprzedaży, tzw . co
dzienne zestaw ienia sprzedaży na u rzędow ych 
form ularzach, są w  opracow an iu  i do dn ia  dz is ie j
szego jeszcze n ie  obow iązu ją. N a leży  każdego 
dnia w yczek iw ać  odpow iedniego rozporządzenia 
wzgl. zarządzenia M in is tra  Skarbu.

*
(Po napisaniu powyższej notatki przez autora 

ukazało się rozporządzenie M inistra Skarbu w spra
wie zmiany rozporządzeniia Ministra Skarbu 
z dnia 31. października 1946 r. o księgach handlo
wych, uproszczonych i podatkowych w  nr 31 
Dziennika Ustaw R. P. z dnia 30 czerwca 1948 r  
poz. 208, w  którym  to rozporządzeniu jest mowa 
o obowiązku prowadzenia zestawień sprzedaży. 
Do tej sprawy powrócimy w  szerszym omówieniu 
w  następnym numerze Tygodnika.

Praktyka i  wykładnia prawa skarbowego
Przedsiębiorstwo o kilku zakładach przemysło

wych —  karta rejestracyjna.
Parowa Mleczarnia —  Pytanie: Z ak ład  m leczar

sk i, k tó rego  jestem  w łaścic ie lem , posiada dw ie  
Śmietanczarnie zna jdu jące  się w  dw u odrębnych 
gm inach w ie jsk ich . Zadaniem  tych  śmietan- 
tz a rn i jest odw irow ać m leko i uzyskaną śm ietan
k ę  odesłać do zakładu głównego celem  dalszej 
p rze róbk i na masło, p rzyczyn i jedna z pow yż
szych śm ie tanczarn i zw raca dostawcom  w  cało- 
Iści uzyskane m leko  odtłuszczone, druga nato
m iast część m leka  zwraca a część przerabia na 
tw aróg , k tó ry  po dostarczeniu do zakładu g łó w 
nego podlega rów nież dalszej przeróbce. P racow 
n ic y  zatrudn ien i w  tych  śm ietanczarniach op ła
cani są z g łównego zakładu, ja k  rów n ież  ro z li
czenia z dostawcam i i  w y p ła ty  za m leko dostar
czane do ty ch  śm ietanczarni przeprowadzane są 
fcrzez zakład g łów ny, zatem ks ięg i handlow e p ro 
wadzone są ty lk o  jedne, a śm ietanczarnie p row a
dzą je dyn ie  ew idencję dostawców  ze swego te 
renu, podając z końcem  miesiąca, ile  każdy posz
czegó lny dostawca dostarczył m leka.

Czyż zatem  słuszne je s t stanow isko urzędu 
skarbowego, k tó ry  żąda, b y  uiścić do p ła ty  do k a rt

re je s tra cy jn ych  w  te j samej w ysokości od śmie- 
tanczarń co od zakładu głównego? (na śm ietan
czarnie w yku p io n o  k a r ty  re jes tracy jne  w ed ług  
■art. 10 pkt. 4 dekre tu  z dn ia  21 grudn ia  1945 r. o 
poda tku  ob ro tow ym  wnosząc opłatę w  w ysokośc i 
!zł 100,— ).

W ed ług  mego zdania urząd ska rbow y n ie  ma 
rac ji, gdyż:

1. zakład g łó w n y  i śm ietanczarnie stanow ią 
jedno przedsiębiorstwo,

2. op ła ty  wnoszone p rzy  w y k u c ie  k a rt re je 
s tra cy jn ych  b y ły  op ła tam i re jes tracy jnym i, 
a nie fo rm ą podatku, dlaczego zatem; jedno 
przedsiębiorstwo m a w yku p yw a ć  (dopła
cać) trz y  ka rty?

3. śm ietanczarnie n ie  są obowiązane do p ro 
wadzenia ks iąg hand low ych, lu b  uproszczo
nych, zatem  na jw ylże j podpada łyby  pod 
„pozosta łe " z opłatą 500,—  zł.

S tanow isko Pana jest słuszne, lecz pod W arun
kam i, o k tó ry c h  będzie n iże j mowa, a poza tym  
w ym aga  ca łkow ic ie  odm iennego uzasadnienia od 
zaw artego w  pytan iu :

Stosownie do postanow ień art. 6 dekre tu  o po 
da tku  ob ro tow ym  ka rtę  re jes tracy jną  nabyw a  się



-  329 -

m . in n ym i na każdy należący do przedsiębiorstwa 
Oddzielny zakład przemysłowy oraz na każdy od
d z ie ln y  skład.

Przepis ten jest punktem  w y jśc ia  oceny stanu 
faktycznego w  przedsięb io rstw ie  stanow iącym  
m leczarnię. P rzedsiębiorstwo może być prow adzo
ne p rzy  pom ocy jednego lub  k i lk u  zakładów . Po
siadanie oddzielnego zakładu  n ie  jest w arunk iem  
n iezbędnym  dla prow adzen ia przedsięb iorstw a 
wogółe. Zakładem  w  rozum ien iu  przepisów  de
k re tu  o poda tku  ob ro tow ym  je s t zespół urządzeń 
w  postac i loka lu , urządzenia, maszyn, narzędzi i;tp. 
'służących do prow adzen ia  dzia ła lności zarobko
w e j.

, Za oddzie lny zakład p rzem ys łow y —  w ' rozu
m ien iu  dekre tu  —  uważa się stałe lub  ruchom e 
zam knię te  lub  o tw arte  pom ieszczenie albo część 
takiego pomieszczenia, albo też dwa lub w ięce j 
pomieszczeń, bądź zna jdu jących  się w  obrębie 
jednego obejścia, bądź też s tanow iących  je d n o li
t y  zespół gospodarczy i s łużących do jednego ro 
dzaju p ro d u kc ji lub  choćby do k ilk u  rodzajów , 
jeże li s tanow ią one ko le jne  stopnie ob róbk i a l
bo p rze róbk i ty c h  samych m a te ria łów  i  w y tw o 
ró w  lub  zna jdu ją  się w  zw iązku  uzasadnionym  
potrzebam i g łów ne j p rodukc ji.

Przepis § 43 rozporządzenia w ykonaw czego do 
dekre tu  stanow i, iż dwa lub  w ię ce j pomieszczeń, 
s tanow iących  jeden je d n o lity  zespół gospodar
czy i  służący do jednego rodza ju  p ro d u k c ji lub 
choćby do k i lk u  rodza jów , jeże li one stanow ią 
Kolejne stopn ie  ob róbk i albo p rze ró b k i tych  sa
m ych  w y tw o ró w  lu!b zna jdu ją  się w  zw iązku  uza
sadn ionym  potrzebam i g łów ne j p rodukc ji, u w a 
ża się za jeden zakład p rzem ys łow y także w tedy, 
g d y  pomieszczenia te są położone w  różnych m iej
scowościach.

Przepisem związkowym i, k tó ry  będzie decydo
wał o w y n ik u  stanow iska w  om aw iane j sprawie, 
je s t § 39 ust.. 2 rozporządzenia w ykonaw czego do 
dekre tu  o poda tku  obro tow ym : „Jeże li przedsię
b io rs tw o  w yko n u je  św iadczenia w  dw óch lub  w ię 
ce j oddzielnie zorganizowanych zakładach, na 
każdy z ty c h  zakładów  na leży nabyć ka rtę  re je 
s tra cy jn ą ".

W  końcu  na leży  p rzy toczyć  dla om aw ianej 
sp ra w y  przep isy dotyczące po jęc ia  oddzielnego 
'składu, a m ianow ic ie : "Za  oddz ie lny  skład uw a
ża s ię  zam knięte lub  o tw arte  pom ieszczenie albo 
część tak iego pom ieszczenia albo dwa lub  w ię 
ce j bezpośrednio po łączonych ze sobą pomiesz
czeń poza obrębem zakładu, służących wyłącz
c ie  do przechow yw an ia , prze ładow yw an ia , lub  pa
kow an ia  to w a ró w  przeznaczonych do sprzedaży, 
ja k  rów nież do p rzechow yw an ia  maszyn, narzędzi, 
’sur-owoów i m a te ria łów  n iezbędnych do p rodukc ji, 
tudzież zapasów żyw ności, odzieży itp . a r ty k u łó w  
'służących do zaopatryw an ia  w łasnych  ro b o tn i
k ó w ".

. S tosownie do postanow ień § 45 rozporządze
nia w ykonaw czego do dekre tu  o poda tku  obro to 
w ym  pomieszczenia, w  k tó ry c h  dokonu je  się 
sprzedaży m a te ria łó w  (tow arów ) lub  ich  prze
róbki, n ie  uważa się za oddz ie lny  sk ład; pom iesz

czenia tak ie  tra k tu je  się ja ko  oddzie lny zakład 
hand low y, p rzem ys łow y lu b  rzem ieślniczy.

W  św ie tle  przytoczonego zespołu przepisów  
na leży  odnośnie stanu faktycznego przedstaw io
nego w  p y ta n iu  stw ierdzić , co następuje:

1. Opisane śm ietanczarnie n ie  stanow ią  „o d 
dzie lnego sk ładu" ani w  rozum ien iu  art. 10 pk t. 4 
dekre tu  w  b rzm ien iu  obow iązu jącym  do dnia 31 
'grudnia 1947 r, ani też w  rozum ien iu  art. 10 pkt. 
4 dekre tu  w  b rzm ien iu  obow iązu jącym  od dnia 
'1 s tyczn ia  1943 r „  a lbow iem  dokonu je  się w  nich 
4 fazy  przeróbki, a n ie  służą one w y łączn ie  do ce
ló w  w yszczegó ln ionych  taksa tyw n ie  (nie zaś p rz y 
k ładow o) w  postanow ieniach art. 7 p k t. 5 dekre tu  
bi poda tku  obro tow ym .

K artę  re jes tracy jną  zatem w  cenie 100—  zl 
w ykup iono  bezzasadnie i n iepotrzebnie, ja k  ró w 
nież n ie  obow iązu je  dopłata do now e j ceny  z ł 
500,—  (nowa cena k a r ty  re je s tra cy jn e j na sk łady).

2. W ed ług  przedstaw ionego stanu rzeczy, 
czynności w ykonyw ane  w  śm ietanczarniach sta
now ią  ko le jne  stopnie p rze róbk i ty ch  samych ma
te r ia łó w  i w y tw o ró w  i  zna jdu ją  się w  zw iązku  
uzasadnionym  potrzebam i g łów ne j p ro d u k c ji w  
samym zakładzie m leczarni. N ic  n ie  sto i na prze
szkodzie uznaniu ty c h  śm ietanczarń za jeden za
k ła d  p rzem ys łow y łącznie z m leczarn ią  m imo, że 
śm ietanczarnie te położone są w  różnych  miejp 
scowościaoh.

W  szczególności b rak  k u  tem u uznaniu n a jw a 
żnie jsze j przeszkody, ja ką  m óg łby  stanow ić stan 
fa k tyczn y  odpow iada jący postanow ien iom  § 39 
ust. 2 rozporządzenia w ykonaw czego do dekre tu  
o poda tku  obro tow ym , p rzy toczony  w yże j, gdyż 
ja k  w y n ik a  z przedstaw ionego stanu faktycznego 
w  py tan iu , działalności, k tó ra  odJbywa się w  śm ie
tanczarniach, n ie  można uznać za „w yko n yw a n ie  
Świadczeń" w  rozum ien iu  dekretu, k tó re b y  pod
le g a ły  p o d a tko w i obro tow em u w  m leczarni; zw ro t 
bow iem  m leka odtłuszczonego dostawcom  n ie  ma 
cha rak te ru  św iadczenia us ług ze s tro n y  śm ietan- 
iczami na rzecz dostaw ców  pod w arunkiem , że 
przedsięb iorstw o n ie  lic z y  w  ja k ie jk o lw ie k  fo r- 
ta ie  w ynagrodzenia za czynności odtłuszczania. 
•W p rzec iw nym  bow iem  razie, śm ietanczarnie m u
s ia ły b y  być  uznane za oddzie lne zak łady p rzem y
słowe, na k tó re  na leża łoby nabyć k a r ty  re je s tra 
c y jn e  w  cenie zależnej od w a ru n kó w  przew idz ia 
n ych  w  art. 10 p k t. 3 dekre tu  o poda tku  obro to 
w y m  w  b rzm ien iu  obow iązu jącym  od dnia 1 s ty 
czn ia  1948 r.

P rzy zachow aniu zatem okreś lonych  w yże j w a 
ru n k ó w  działaności śm ietanczarń, m leczarnię obo
w iązyw ać  będzie w yku p ie n ie  ty jlko  jedne j k a rty  
re je s tra cy jn e j w  cenie uzależnionej od w a ru n kó w  
ok reś lonych  w  cyt. art. 10 pk t. 3 dekretu.

Jeżeli idzie o charak te r k a r t  re jes tracy jnych , 
to  różn ią  się one zasadniczo od św iadectw  prze
m ys łow ych , znanych ustaw ie z -dnia 15 lipca  1925 
r. o państw ow ym  podatku  p rzem ysłow ym . Św ia
dectw a  przem ysłow e b y ły  jedną z fo rm  poboru 
podatku . K a rty  re jes tracy jne  w  rozum ien iu  prze
p isów  dekre tu  z dn ia  21 g ru d n ia  1945 r. o po 
da tku  o b ro to w ym  stanow ią  natom iast spełn ien ie



330

obow iązku  zameldowania o obow iązku poda tko 
w ym . Pobierane za n ie  należności m ają charak te r 
op ła t adm in is tracy jnych .

Zagadnienie prow adzen ia  ksiąg-w. śm ietanczar- 
n iach  nie ma znaczenia dla oceny obow iązku na

b yc ia  odpow iednich ikatft re jes tracy jnych , gdyż 
śm ietanczarn ie  m u s ia łyb y  być  fil ia m i w  rozum ie
n iu  § 54 rozporządzenia wytkonawczego do de
k re tu  o podatku  obro tow ym .

Z. M .

Przypominamy o w płacie prenumeraty za II I  kw arta ł w  sumie 
300, — zł na P. K. O. ¥-4085 lub K. K. O. m. Poznania nr 1128

Administracja Tygodnika Gospodarczego 
Księgarnia W ilak  

P o z n a ń  — u lica  K a n ia k a  10

Komunikaty i różne wiadomości

Zaprzysiężeni rzeczoznawcy
W  ostatn im  czasie zosta li zaprzysiężeni na 

okręg Izby  P rzem ysłow o-H and low e j w  Poznaniu 
p. p.:

Prof. M ieczys ław  Zerbe ja ko  tłum acz języka  
angie lskiego, n iem ieckiego  i francuskiego.

M g r Jan P an to fliń sk i ja ko  rzeczoznawca dla 
spraw surow ców  odpadkow ych.

P io tr P iep rzyck i ja ko  rzeczoznawca w  dziedzi
n ie  maszyn b iu row ych .

W ik to r  B ils k i ja ko  rzeczoznawca w  dziedzin ie 
m ate ria łów  drzewnych.

Czesław Paczkowski, Roman M endyk, m gr 
G erard Feige-G órski ja ko  rzeczoznawcy w  dzie
dzin ie  księgowości,

„ORBIS" organizuje wycieczki na wystawę Z. O. 
w W rocławiu.

O kręgow y Zarząd B iu ra  Turystycznego „O r 
b isu " p rzys tąp ił do organ izow ania  a k c ji w yc iecz
kow e j. W yc ie czk i te odbywać się będą spec ja lny
m i pociągam i. O kręg. Zarząd „O rb is u " zw ró c ił 
się do w szystk ich  in s ty tu c ji państw ow ych, samo
rządow ych, spółdzie ln i, szkół, jednostek w o jsko 
w ych, p a r t ii p o lityczn ych  itd , aby napóźnie j do 
10 czerwca zg łos iły  sw ój udz ia ł w  w ycieczkach. 
W sze lk ich  in fo rm a c ji w  spraw ie w yc ieczek udzie
la ją  p la có w k i „O rb is u "  we W ro c ł aw iu, W a łb rz y 
chu, K łodzku, D zierżon iow ie , Karpaczu, Kudow ie  
i Szkla rsk ie j Porębie. P laców ki te są rów n ież u- 
poważnione do p rzy jm ow an ia  zgłoszeń in d y w id u 
alnych. Zgłoszenia w in n y  zaw ierać nazwę in s ty 
tu c ji, nazw isko k ie ro w n ika , ilość uczestn ików , 
czas trw a n ia  w yc ieczk i, ilość i ka tegorie  nocle 
gów, b ile tó w  ko le jow ych , k a rt uczestnictwa, b i
le tó w  wstępu na W ys tw ę  oraz ka rne tów  z ku p o 
nam i na w yżyw ie n ie  kat. I, I I  i f i l .

Zatwierdzenie p. Nikodema Muszyńskiego na 
stanowisku Prezesa Izby Rzemieślniczej 

w  Poznaniu.
Jak się dow iadu jem y z Izby  Rzem ieślniczej w  

Poznaniu została zatw ierdzona przez M in is tra  
Przem ysłu i H and lu  kandyda tu ra  p. M uszyńskiego

N ikodem a na Prezesa Iżby. Jak w iadom o p. M u 
szyński p e łn ił obow iązki Prezesa Izb y  już od maja 
ubiegłego roku, jednakże na s tanow isku tym  nie 
został za tw ie rdzony i dopiero w  ostatn ich dniach 
zatw ierdzen ie  to nastąpiło.

Rzemiosło w ie lko p o lsk ie  n ie w ą tp liw ie  pow ita  
fa k t ten z jaknajszczerszym  zadowoleniem , gdyż 
p. M uszyńsk i zarówno pracą sw oją ja k  i zaletam i 
charakteru  zdoby ł sobie w śród  rzem iosła w ie lk o 
polsk iego jakna jw iększe  uznanie i  zaufanie.

Zatw ierdzen ie  p. M uszyńskiego na stanow isku 
Prezesa Izby  Rzem ieślniczej w  Poznaniu po k ryw a  
się ca łkow ic ie  z życzeniam i i dążeniam i szero
k ich  mas rzem ieśln iczych W ie lko p o lsk i.

Poważny udział Ziemi Lubuskiej w Wystawie 
Ziem Odzyskanych

W ystaw a Ziem Odzyskanych we W roc ław iu  — 
impreza o w ie lk im  dla Polski znaczeniu propagan
dowym  —  zainteresowała rów n ież okręg Ziem i 
Lubuskie j, k tó rego  w y tw o ry , zwłaszcza przem y
słowe zajmą poczesne miejsce w  jej pawilonach.

W szystkie  sekto ry  w ystaw ia ją  eksponaty przez 
swe ośrodki dyspozycyjne. W yb itne  miejsce w  
W ystaw ie  weźmie rów nież przem ysł p ryw atny . 
Organizację paw ilonu tegoż sektora z okręgu lu 
buskiego przeprowadza Ekspozytura Izby  Prze 
mysłowo-Handllowej w  Gorzowie.

W  obecnej chw ili prace przygotowawcze są 
już ukończone a eksponaty zwiezione do W roc ła 
wia. Ogółem w  W ystaw ie bierze udz ia ł 30 firm  
przem ysłowych sektora prywatnego z Z iem i L u 
buskiej, z k tó rych  jako najpoważniejsze w ym ien ić 
należy z  Gorzowa Fabrykę  M aszyn Roln iczych 
„F am or", F abrykę  Sukna „Z e t K a ", Zak łady 
Przemysłu Drzewnego „P a rk ie t" , W y tw ó rn ię  F a r
maceutyków „B iosan", Gorzowskie Z ak łady Me
chaniczne G W M  z Drezdenka; W y tw ó rn ia  N a
rzędzi S to larskich „Ś w ide r", z Z ie lonej G óry  Fa 
b rykę  W yrobów  Cementowych W . Zm yślony oraz 
p raw ie  w szystkie  w y tw ó rn ie  w in  i cukrów  z Go
rzowa, Rzepina, Świebodzina i Z ielonej Góry, 

A sorytm ent w ystaw ianych tow arów  jest bogaty 
i c iekaw y i obejmuje maszyny ro ln icze, narzędzia
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stolarskie, a r ty k u ły  chemiczne i farmaceutyczne, 
Przędzę i sukno, p a rk ie ty  posadzkowe, dachówki, 
w y ro b y  granitow e, od lew y  metalowe, w y ro b y  cu
kiernicze, surogaty spożywcze, w ina, soki itd .

W  a kc ji werbunkow ej, jaka przeprowadzona 
Została przez Ekspozyturę Izby Przem ysłowo-Han. 
dlowej, pom in ię to  te dz ia ły  przem ysłu, k tó re  
z uwagi na rodzaj produkow anych a rty k u łó w  nie 
nadają się do w ystaw ian ia  swych eksponatów, 
a k tó rych  p rodukc ja  znajdzie swe odbicie w  w y 
kresach, tablicach statystycznych i mapkach po
glądowych.

N ie w ą tp liw ie  i w ytw órczość innych  dzia
łów  gospodarczych Z iem i Lubuskie j weźm ie zorga
nizowany udz ia ł w  W ystaw ie  ukazując szeroki 
wachlarz p rodukc ji rolnej, leśnej, hodowlanej, 
ogrodniczej itp .

Pokaz w ytw órczośc i Z iem i Lubuskie j będzie 
m ia ł doniosłe znaczenie propagandowe i  przed
staw i rea lne m ożliw ości p rodukcyjne tego terenu 
oraz jego udz ia ł w  p rodukc ji ogólnokra jowej. Jest 
to szczególnie ważne z uwagi na przew idyw aną 
znaczną frekw encję  gości zagranicznych.

Zapasy w  Składach Stali Szlachetnej 
i porady fachowe.

Podaje się do w iadom ości, że w  Składach Stali 
Szlachetnej:

a) w  Katow icach, ul. Korfantego nr6,
b) w  Łodzi, u l. Gdańska 66,
c) w  K rakow ie , u l. 1-go M a ja  2,
d) w  Poznaniu, u l. Fr. Ratajczaka 40,
e) w  W arszaw ie, u l. K redy tow a  6

zna jdu ją  się:
L w ie rtła  ze s ta li narzędziowej, ze s ta li szybko

tnącej i z końców kam i z tw ardego m etalu
(„w id ia "),

2. p ły tk i ze sp iekanych w ę g likó w  („w id ia "),
3- e lek trody,

stal szybkotnąca, narzędziowa, kons trukcy jna
i resorowa,

5- żelazo ciągnione,
6' bednarka,
2. d łuta,
S- blacha zim no-w alcow ana i gorąco-walcowana.

Szczegółowe sp isy (18 stron druku) podające 
gatunki, w y m ia ry  i ilo śc i poszczególnych asorty 
m entów  są do obe jrzenia w  Izbie Przem ysłowo- 
H ad low e j w  Poznaniu, ul. M ick ie w icza  n r 31 po- 

d j 7-my, oraz w  Zrzeszeniu Pryw atnego Przem y
k u  M eta low ego  i E lektro techn icznego w  Pozna- 
n iu , u l. M ick ie w icza  n r 24.

W ie rtła , p ły tk i i e le k tro d y  mogą być nabyw a
ne bez ograniczeń. Stale we fo rm ie  p rę tów  lub  

ack • ty lk o  na zam ów ienia zaopin iowane i  za
p a trz o n e  potw ie rdzen iem  Izby  Przem ysłowo- 
h a n d lo w e j, że m ate ria ł jes t p iln ie  po trzebny do 

jeż. p ro d u kc ji, a taśm y (bednarka) ty lk o  w yłącz- 
16 w  ram ach przyznanych  kon tyngentów .

Zam ów ien ia  na leży  przesyłać w  ja k n a jk ró t-  
r Ym czasie do tego składu sta li szlachetnej, k tó - 
Y ma w  zapasie odnośny m ateria ł.

fah iJm ienione sk łady  s ta li szlachetnej udzie la ją  
w  W korn i w arszta tom  fachow ych  porad we 
i SẐ h k ^ch spraw ach zw iązanych ze stosowaniem  

zakupem s ta li szlachetnej, w ie rte ł, e lektrod,

twardego m etalu, bednark i w a lcow ane j na zimno, 
m a te ria łów  c iągnionych, od lew ów  stopow ych itp.

Na życzenie delegow ani —  in s tru k to rzy  h u r
to w n icy  —. zadem onstru ją we fab rykach  i w a r
sztatach w ła śc iw y  sposób ob róbk i c iep lne j.

Handel zagraniczny
Poniżej podajemy firmy, które interesują się 

wymianą towarową z Polską.
M alta  J. A . Baldacchino Im p o rt & Export, 

46— 49, H igh  Street, A tta rd , P. O. Box 21, M al- 
ła Eksport z Polski: Szynki, bekony, Fasola, 
D rzewo budulcowe, D ykta .

S yria  C om pto ir General de Representationes 
En P roche-O rient P. O. Box 178, Aleppo —  
Eksport: A rt. żyw nościow e, M a te r ia ły  baw e ł
niane, szltuczn.jedwabne, wełn iane, C hem ika
lia. Import do Polski: W ełna  owcza, Jelita , 
S kóry  surowe.

Iran —  Abdołlah Kerendian, Seray A m ir Teheran, 
Teheran —  Import: Owoce suszone, Nasiona 
oleiste

Czechosłowacja —  Joseph Vanta, Inc. N aktadove 
Nadraźi, Praha X I  —  Import: K a lka  do maszyn, 
Taśma do m aszyn do pisania, A p a r ty  fo tog ra 
ficzne.

Am eryka Południowa —  O rganización de Com er
cio E xte rio r, Casilla de Correo, C entra l N r  29, 
Montevideo U ruguay —  Import: W ełna  prana 
i nieprana, skóry.

îrak  —  H arón & Heskel Saleh Sassoon, Khan El- 
K ufa ish i, Shorja M a rke t Bagdad —  Eksport: 
A rt, szklane, D ykta , O łów k i, P iecyki,

Indie Associated Trading Agency Anandnagar, 
P. O. Ahmedabad 7. —  Eksport: Art, żelazne, 
Dykta, Mydło, Art. żywnościowe, Meble.

Cejlon —  C eylon  Param oount Agencies P. O. 
Box 797, Colombo —  Eksport: M yd ło  toal., K on 
se rw y rybne i mięsne, lam py  i la ta rn ie  naftowe, 
G alanteria  m eta low a —  Import: Fibrą, Przę
dza kokosowa, Kopra, Cynamon, Kardamon, 
Herbata.

Holandia —  Kamphuys, Trading Office, Zaan 
dam —  Import: O lejki eteryczne, Chemikalia, 
Farmaceutyki, Plastyk.

ran —  The „P rec is ion" Com m eria l Bldg. Co. 
71 A venue  Ferdowsi, Teheran. —  Eksport: M a
te r ia ły  bawełniane, G alanteria  m etalowa, N a 
rzędzia.

W ęgry —  Fekete Brothers, P, O. Box 54 Buda
pest 5. —  Import: Nasiona oleiste, Nasiona 
ro lne, Papryka.

Cypr A. C. Zavros, P. O. Box 136 Limassol 
(Cyprus) —  Eksport: N aczyn ia  gliniane, fa ja n 
sowe, ¡szklane, G alanteria m etalową, M a te 
r ia ły  kons trukcy jne , T rykotaże.

Indie —  Progressive Traders, 278 Samuel Street, 
Bombay 3. —  Eksport: N aczyn ia  emaliowane 
i żelazne, Części row erow e, A rt. p e rfu m e ry j
ne, Galanterią, Szkło, porcelana, ceram ika. — 
Import: Owoce suszone, Korzenie, Bawełna. 

Dania - A k tiese lskabe t N, P. J. O rho lm  Borger- 
gade 16 Copenhagen K. —  Import: Gąbki toa
le tow e  i przemysłowe.
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Ulyda»nictuia
instytutu Badawczego Budownictwa

Inż. B łaszkow iak —  M etoda Cross a —  82 p rzyk ła - z ł
dy: be lk i ciągłe, ram y p ię trow e, drapacze chmur, 
w iadu k ty , ibełki V ierendeela, naprężenia d rugo
rzędne w  kratow nicach, rozw iązyw anie rów nań 
lin io w ych , wyboczenie i  drganie uk ładów  ra 
m owych 1000

Bukowski —  D źw ięk i  budowa —  podręcznik akusty
k i  budow lanej 1200

Bukowski —  Technologia Betonów i  Zapraw cz. I. Spoi
wa, K ruszyw a 800

B ukow ski —  Technologia cz. I I  —  Teoria i  p ro je k to 
wanie betonu 1000

B ukow ski —  Technologia cz. I I I  —  W ykonyw an ie  
betonów kon s trukcy jnych , dom ieszki do beto
nu, w p ły w  tem pe ra tu r, na beton 1000

Bukowski —  Technologia cz. IV  —  Betony i zaprawy
specjalne 750

B ukow ski —  Z b ió r w zorów  i  tab lic  d la  żelbetnictw.a 200
Czeżowski —  Kam ien io łom y, O bróbka i  przeróbka ka

m ienia tom I  800
— „ —  ja k  w yże j tom  I I  980
G niew iński —  Rusztowania budow lane 450
G niew ińsk i —  U lice i  p lace 240
Inż. K luż —  Obliczenie ram  c iąg łych m etodą w tó r

nych re a k c ji 150
K o b y liń sk i —  Badanie staniu naw ierzchni betono

w ych w  Polsce 60
M iedz ińsk i —  D rog i gruntowe —  budowa i  konser

w acja  520
M iedz ińsk i —  Technika pracy i  w ładan ie  narzędzia

m i d rogow ym i 200
M iedz ińsk i —  Zasady organ izacji i  k ie row n ic tw a

robót 90
Naohay —  Beton w  budow n ic tw ie  m ieszkan iow ym  960 
N o w ack i —  W yboczenie uk ładu ram owego w  płasz

czyźnie i  p łaszczyzny ram y - 80
Olszak —  W ibrow an ie  betonu w  czasie jego- w iązan ia 60 
O lszak —  Z te o rii be lek i  p ły t  wstępnie sprężonych 150 
Paszkowski -— Technologia betonu 500
Piaścik —  Odbudowa i  przebudowa w s i 50
Rabinow icz i  Guzek —  Budowa lo tn isk  przez A m ery 

kanów  300
R u tkow ski -T- Techniczne szacowanie b u do w li 200
Suwalski —  M odu ły  podatności g runtu 40
Szczepaniak —  Rozwiązanie statycznie niewyznaczaT 

nych be le k  i  ram ownic sposobem sprężystego 
u tw ierdzenia p rę tó w  w  węzłach 80

W eso łow sk i —  Badania (belek sta low ych ze spalo
nych i  zburzonych budynków  * 40

W iłu ń  —  G runt o zn awstwo drogowe 600
W ołożeński —  W ykorzystan ie  gruzu ceglanego w  od

budow ie  700
W ytyczne do budow y dróg be tonow ych 75
Zalew ski i  Pogamy —  Zużycie gruzu ja k o  m ateria łu

budow lanego 120
Zaremba —  Planowanie z ie len i i  k ra jobrazu 600
Żenezykowski —  B udow nictwo ogólne tom  I I  Budy

nek w  stanie surow ym  cz. I 800
— ,,—  ja k  w yże j cz. I I  920

Do nabycia w księgarni WŁ. W I L A K  
Poznań, Kanłaka 10.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adrei dla zwrotu': Administracja „Tygodnika Go
spodarczego" Księgarnia W ilak, Poznań Kantaka 10

m a s z y n y  biusibe
B i ia iM i  oraz kasy rejestracyjne

Kupno — Sprzedaż — Przeróbki

Centrala Maszyn i Przyborów B i u r o w y c h  
Cz. Filipiak, Poznań, św. Marcin 32, tel.88-19

MEBLE B IU R O W E
oraz kompletne pokoje i o d d z i e l n e  sztuki

poleca okazyjnie

Magazyn Mebli ST. JANIAK
Poznań, Rybaki 6, w podwórzu - Tel. 49-56

MASZYNY -ARTYKUŁY BIUROWE
WARSZTAT NAPRAWY

liiacłwi Ronouishi i s-Ha
Poznań, ul. Miulżyńskiego 19. 

Tel. 43-25

Cena ogłoszeń za 1 mm na stronie 4-łam owej z ł 25,— .

Ogłoszenia przyjm uje d la instytucji i  przedsiębiorstw  państwowych oraz firm  pozostających pod zarządem państwowym  
„P. A .P .” Polska Agencja Prasowa, Poznań, Sew. M ielżyńskiego 8  —  telefon 42-63.

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa  

w  Poznaniu, ulica M ick iew icza  31 

Tel. 518-62, 23-65, 23-66.

O g ło s z e n ia  p r z y lm u ie  „ P A R "  P o ls k a  A g e n c ja  
R e k la m y , F r .  K ra in a , P o z n a ń , F r .  R a ta j 
c z a k a  7, T e l .  30-80  i 91-58  

1 o d d z ia ły  K r a k ó w , R y n e k  G łó w n y  46 —  
T e l .  503-66
B y d g o s z c z  —  A l .  1 M a ła  16, T e l .  17-66 
T o ru ń  —  u l. M a łe  G a r b a ty  2 
K a to w ic e  —  W a r s z a w s k a  23. s k r . nocz; 
790. —  T e l .  344-08 .

Adm inistracja: Księgarnia W ila k  Po
znań, ul. K antaka 10 —  Tel. 44-40 
45-00.
Konto P. K. O. —  V  - 4085.
Cena numeru 30,—  zł, prenumerata  
kw arta lna  300,—  zt.

Odbito czcionkami Drukarni Wydawniczej Fr. Krajna, Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa nr 2 a. K - 52489


